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صنایع شـــوینده و بهداشتی کشور همواره با مشکلات فراوان و مختلفی مواجه بوده اند و اما به رغم این مشکلات همواره در 
تلاش برای رفع نیازهای بازار داخلی کشـــور بوده اند و با تمام کاستی های موجود، رفاه مصرف کنندگان را در نظر گرفته اند. 
اما در سال های اخیر فشارهای مختلف به خصوص در زمینه مشکلات اقتصادی، صاحبان و ذی نفعان این صنایع را در معرض 
چالش های جدید قرار داده اســـت. فشار این مشکلات به نحوی است که برخی از واحدهای فعال در این حوزه ها به ویژه در 

حوزه شوینده در معرض ورشکستگی قرار گرفته اند.
موضوع مشکلات اقتصادی شـــرکت های تولیدکننده فرآورده های شوینده و بهداشتی امروز دیگر صحبت کاهش سودآوری 
نیســـت و فعالان این بخش  از زیان دهی های دورقمی صحبت می کنند که به زودی می تواند تبدیل به یک بحران جدی در 

حوزه سلامت کشور و عدم توانایی تولیدکنندگان در تامین نیازهای بازار شود.
با اینکه کارشناسان اقتصاد و صنعت کشور، بارها از آسیب های جدی ارز ترجیحی در صنایع سخن گفته اند و بارها تاثیر منفی 
این موضوع را در صنایعی مانند دارو دیده ایم، باز هم با وجود مخالفت های فعالان صنایع شـــوینده و بهداشتی به دلیل رانت 
و فساد نهفته در تخصیص ارز ترجیحی، همچنان برخی از سیاست گذاران این حوزه اصرار دارند که صنعت شوینده را نیز در 

این مسیر غلط بیاندازند و این راه خطا را باز هم بیازمایند. 
این پافشاری بر اختصاص ارز زیان آور حمایتی و پر مفسده در حالی است که سیاست گذاران در این مدت می توانستند فکری 
برای قیمت گذاری دستوری محصولات شوینده انجام دهند و راه حلی برای آن نیاندیشیده اند. قیمت  نهاده های تولید و مواد 
اولیه مورد نیاز صنعت شـــوینده همچنان افسارگسیخته در حال افزایش هستند و با این حال مکاتبات اهالی صنف و صنعت 
برای آزادسازی یا حداقل متناسب سازی قیمت نهایی محصولات، در پیچ  و  خم های اداری بی نتیجه مانده است. بی توجهی به 
این موضوع حیاتی تا حدی بوده اســـت که مسئولین امر تایید کارشناسان سازمان حمایت برای افزایش قیمت 21 درصدی 
این محصولات و حتی اتفاق نظر کارگروه ســـتاد تنظیم بازار مبنی بر افزایـــش 15 درصدی قیمت این اقلام را نیز تا امروز 

اجرایی نکرده اند.
در نهایت اینکه اگر صدای خســـته تولیدکنندگان صنایع شوینده و بهداشتی کشور به گوش مسئولان و دست اندرکاران این 
حوزه می رسد، امید است که تا پیش از آنکه زمان باقی مانده نیز از دست رود، فکری به حال این صنعت همپا و همراه سلامت 
بکنند که اگر این بی توجهی ادامه یابد، به زودی زیان ده بودن تولید و عدم صرفه اقتصادی در حوزه شـــوینده و بهداشتی به 
خصوص در چند ماه پایان سال امکان ادامه فعالیت به تولید کنندگان این بخش نخواهد داد و خطوط تولید این صنایع متوقف 

خواهد شد و مسئولیت آن متوجه متولیان مربوطه خواهد بود.

                                                                            بختیار علم بیگی 
رئیس هیات مدیره انجمن صنایع شوینده،  بهداشتی و آرایشی ایران

صنعت شوینده
روی خط بحران
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به هم افزایی امیدواریم

صنایع شوینده بهداشتی و آرایشی کشـــور در طول مدت فعالیت خود در کشور ما همواره با مشکلات متعدد و 
متنوع دســـت به گریبان بوده اند ولی همچنان متعهدانه به فعالیت و تولید خود ادامه داده اند. در چند ســـال اخیر 
یکی از موضوعات اساســـی و مشـــکلات بزرگ در این صنایع و به ویژه صنعت شوینده، مشکلات اقتصادی ناشی از 
قیمت گذاری های دستوری بوده است که شرکت های فعال در این حوزه را با عدم سوددهی و حتی زیان دهی مواجه 

کرده  است. 
در این مدت انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشـــی ایران با توجه به رسالت ذاتی خود، از تمام امکانات و 
ابزارهای قانونی تحت اختیار خود اســـتفاده کرده تا بتواند دست اندرکاران نهادهای بالادست را برای منطقی سازی 
قیمت  فرآورده های این حوزه قانع کند. در این زمینه تلاش های بســـیاری صـــورت گرفته تا قیمت  این کالاهای 
سلامت محور متناسب با مواردی مانند نرخ تورم، بهای مواد اولیه و هزینه های جاری تولید افزایش یابد و شرکت های 

تولیدی بتوانند با حداقل حاشیه شود به فعالیت خود ادامه دهند.
اگرچه دســـت یابی به این مطالبه به حق تولیدکنندگان هنوز به طور کامل انجام نشده و هنوز موانع زیادی در این 
مســـیر وجود دارد،  اما خرسندیم که تلاش های انجام شده در انجمن، توانسته بخشی از این خواسته را با استفاده از 

اقدامات قانونی محقق سازد تا شرکت های تولیدکننده با مشکلات کمتری به فعالیت خود ادامه دهند. 
امیدواریم تلاش های اعضـــای انجمن، هم صدایی اهالی صنعت و همراهی متولیان امر در ادامه این مســـیر، به 
هم افزایی بینجامد تا مشکلات اقتصادی این حوزه را به شکل مطلوب برطرف کرده و بستر لازم برای توسعه صنایع 

شوینده، بهداشتی و آرایشی را فراهم آورد.

هیچ یک از ما به اندازه همه ما هوشمند نیست 

                                                                                   
                                                          

                                                              اعضای هیات مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران
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در آستانه پنجمین دوره برگزاری 

ایران کازمتیکا؛ نقطه عطف همکاری صنعت و دانشگاه 

صادرات در صدر اهداف 
را  متعددی  اهداف  کازمتیکا  ایران  نمایشگاه  و  همایش 
دنبال می کند تا بتواند نیاز افراد در سطوح مختلف صنعت را 
مرتفع سازد. برای مثال برگزاری پنل های تخصصی به منظور 
تحلیل ها،  قوانین،  آخرین  از  صنعتگران  و  فعالان  اطلاع 
مختلف صنعت  حوزه های  در  تحولات  و  تغییر  و  بررسی ها 
است. کارگاه های ایران کازمتیکا نیز به صورت تخصصی و با 
ارائه آخرین  یا گاها عملی اساتید، به  ارائه اطلاعات تئوری 

اطلاعات، پژوهش ها، تحقیقات، دستاوردهای علمی و صنفی 
و تجربیات می پردازند. نمایشگاه جانبی نیز به دنبال اهداف 
گسترده  گردهمایی  وجود  با  چراکه  است؛  متفاوت تری 
بسته بندی  و  چاپ  واردکننده،  تولیدکننده،  شرکت های 
و  هم اندیشی  تقویت  موجب  صنعت،  این  وابسته  صنایع  و 
مبادلات تجاری میان فعالان صنعت می شود که این امر در 
نهایت رونق صادرات را به دنبال دارد. صادرات این صنعت از 
این حیث که به آن کمتر توجه شده است و حمایت های لازم 

نمایشگاه فرآورده های آرایشی، بهداشتی، شوینده و صنایع وابسته )ایران کازمتیکا( سال جاری نیز همچنان به 
قوت خود باقی است و از 12 تا 14 دی ماه در هتل المپیک تهران برگزار می شود. در این دوره از این همایش 
و نمایشگاه نیز همچون دوره های پیشین این رویداد، حضور فعال صنعتگران، تولیدکنندگان، واردکنندگان، 
فعالان شبکه های مجازی در حوزه پوست، مو و زیبایی، مدرسان برجسته، دانشجویان و همچنین مسئولان 
و مقامات مسئول در حوزه شوینده، بهداشتی، آرایشی، عطریات و صنایع وابسته برای بازدید از نمایشگاه، 
شرکت در پنل ها و کارگاه های تخصصی و برگزاری نشست های هم اندیشی را شاهد خواهیم بود. از آنجایی 
که کالاهای این صنعت سلامت محور هستند و ارتباط مستقیمی با سلامتی و زیبایی افراد دارند، این رویداد  
ایران کازمتیکا  پنل های متعددی که در  و  اهمیت ویژه ای دارد. در حاشیه همایش ها، کارگاه های تخصصی 
پوستی،  محصولات  و  دستاوردها  آخرین  آن  در  که  است  شده  دایر  نیز  جانبی  نمایشگاه   می شود،  برگزار 
آرایشی، شوینده، بهداشتی، عطریات و به طور کلی صنایع وابسته این حوزه در معرض دید بازدیدکنندگان 
کارگاه های عملی پوست  و  تحقیقاتی  و  برپایی همایش علمی  از دلایل مهم  یکی  بتوان  قرار می گیرد. شاید 
ایجاد هم افزایی هرچه بیشتر میان اعضای مختلف  و مو در کنار نمایشگاه  برای عرضه محصولات جدید را 
انجمن  ایران،   بهداشتی و آرایشی  انجمن صنایع شوینده،  به همت  و  با حمایت  این رویداد،  سطح دانست. 
واردکنندگان فرآورده های بهداشتی، آرایشی و عطریات ایران، مسئولین وزارت صنعت، معدن و تجارت و با 
همکاری مراکز تحقیقاتی و انجمن های صنفی و علمی فعال در حوزه آرایشی و بهداشتی برگزار می شود که از 

این حیث مورد توجه و اعتنای مقامات و دستگاه های دولتی و کشوری قرار گرفته است. 
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به  عمل نیامده، از اهمیت قابل توجهی برخوردار است؛ بنابراین 
با توجه به اینکه مقامات مسئول دولتی و نهادهای مرتبط نیز 
از رویداد ایران کازمتیکا دیدن می کنند، برپایی نمایشگاه را 
کردن  معطوف  برای  ارزشمندی  و  مناسب  فرصت  می توان 
توجه دولت به مقوله صادرات این صنعت قلمداد کرد. از این 
ایران کازمتیکا شاهد حضور پررنگ  رو در پنجمین رویداد 

صنایع  بازرگانی،  اتاق  مسئولین 
از  آنها  بازدید  و  تهران  معادن  و 
نمایشگاه  در  حاضر  شرکت های 

هستیم. 
و  دستاوردها  آخرین  ارائه 
شرکت های  نوظهور  محصولات 

حاضر در نمایشگاه سبب شکل گیری حلقه ارتباطی گسترده 
ایران  چراکه  شد؛  خواهد  صادرات  زمینه  فراهم سازی  و 
کازمتیکا عرصه برای حضور شرکت ها و فعالان صنعتی دیگر 

کشورها را نیز مهیا کرده است. 
ایران کازمتیکا با ارائه آخرین دستاوردهای علمی، تحقیقاتی، 
دانشگاهی و صنعتی به ایجاد ارتباط میان پژوهش و تحقیقات 
علمی با جریان روز صنعت کمک شایانی می کند. این نکته 
دانشگاه  و  میان صنعت  تنگاتنگی  ارتباط  تا  منجر می شود 
شکل گیرد. این موضوع موجب بهبود سطح علمی صنعت 
شوینده، بهداشتی آرایشی عطریات و صنایع وابسته می شود. 
یکی دیگر از مهم ترین اهداف رویداد ایران کازمتیکا، حمایت 
از صنایع تولیدی داخلی و گسترش بازار هدف و به تبع آن 

افزایش فرصت های صادراتی است. در این راستا ایجاد فضای 
ایجاد می کند؛  را  تبلیغاتی مناسب نقش مهمی  و  رسانه ای 
چراکه برای رونق صادرات لزوم معرفی برندها و محصولات 
نوین لازم است. نمایشگاه ایران کازمتیکا یکی از اهداف خود 
را در  برندسازی و حفظ برند محصولات و شرکت های فعال 
در صنعت قرار داده است. پدیده قاچاق کالاهای آرایشی نیز 
روز  و  مهم  موضوعات  جمله  از 
که  است  کشور  آرایشی  صنعت 
و  فرهنگ سازی  با  نمایشگاه  این 
با  مقابله  راهکارهای  با  آشنایی 
کالاهای تقلبی، غیرمجاز و قاچاق  
مصرف  عدم  برای  آگاه سازی  در 
اینگونه از کالاها کمک بزرگی را می کند. در این راستا در روز 
سوم رویداد ایران کازمتیکا سال جاری بازدید هیات  تجاری 
افغانستان شامل روسای بیمارستان ها، پزشکان و تجار این 
با عنوان  هیات تجاری همایشی  این  را شاهد هستیم.  کشور 
ایران  رویداد  پنجمین  در  نیز  را  افغانستان«  »ناگفته های 

کازمتیکا برگزار می کنند. 
 

میز خدمت؛ دستاورد ی که صنعت را بهبود می دهد
صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی از جمله صنایعی است 
که کمتر مورد توجه نهادها و سازمان های دولتی بوده است 
این صنعت  این حوزه معتقدند  این رو فعالان صنعتی  از  و 
شاهد  پیشین  دوره های  در  است.  گرفته  قرار  غفلت  مورد 

برپایـی نمایشـگاه ایـران کازمتیـکا فرصت 
مناسـب و ارزشـمندی بـرای معطـوف کردن

توجــه دولت بــه مقوله صــادرات ایــن 
می شــود محســوب  صنعـت 
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حضور فعال شرکت ها و مجموعه های حاضر در این رویداد 
ایران  آرایشی  و  بهداشتی  انجمن صنایع شوینده،  غرفه   در 
بودیم. نمایندگان این شرکت ها با حضور در این غرفه به طرح 
مشکلات و چالش های خود با اعضای انجمن پرداختند. علاوه 
بر این در دوره های متعدد رویداد ایران کازمتیکا و در اقدامی 
مختلف  ارگان  های  حضور  با  خدمتی  میز های  هوشمندانه، 
دولتی در نظر گرفته شد تا شرکت ها و فعالان صنعتی بتوانند 
این طریق  از  و  کنند  بازگو  را  و چالش های خود  مشکلات 
با نهادهای مرتبط با صنعت در ارتباط باشند. در این راستا 
در چهارمین همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا، نمایندگان 
نهادهای مهم رگولاتوری مانند وزارت صنعت، معدن و تجارت 
آنها  در  که  بودند  میزهای خدمتی  دارای  و  داشتند  حضور 
مراجعان و بازدیدکنندگان می توانستند به آنها مراجعه کنند 
و اطلاعات و خدمات موردنیاز خود را دریافت کنند. به اعتقاد 
بسیاری از بازدیدکنندگان و فعالان صنعت میز خدمت پل 
ارتباطی مفیدی میان صنعت و نهادهای مهم قانون گذار و 
اجرایی است که در طی سال های برگزاری نتیجه خوبی را نیز 

برای بهبود صنعت به دنبال داشته است.
به بیان دیگر برپایی میز خدمت منجر به رفع دغدغه های 
شوینده،  صنعت  واردکنندگان  و  تولیدکنندگان  از  بسیاری 
بهداشتی و آرایشی و صنایع وابسته شده و به همین دلیل نیز 
با استقبال خوبی مواجه بوده است. میز خدمت را از این حیث 
که به لزوم حضور نهادهای دولتی و بخش خصوصی در کنار 
یکدیگر برای رفع مشکلات صنعت توجه کرده است، می توان 

یکی از دستاوردهای مهم این رویداد به شمار آورد. 

جدیدترین  ارائه  تخصصی؛  کارگاه های  و  نشست   
اطلاعات صنعت 

پنجمین دوره از رویداد ایران کازمتیکا میزبان نشست ها، 
کارگاه ها و برنامه های متعددی است که از جمله آنها می توان 
تازه های  آرایشی-بهداشتی؛  »فراورده های  سمینار  به 
بازآموزی  امتیاز   15 با  همراه  اقتصادی«  ابعاد  و  بالینی 
با همکاری دانشکده داروسازی  ویژه داروسازان و پزشکان 
دانشگاه علوم پزشکی تهران اشاره کرد. همچنین رویدادهای 
جانبی این همایش و نمایشگاه در مجموع شامل 12 نشست 

و  تخصصی  کارگاه های  و 
صنعتگران،  ویژه  آموزشی 
شرکت ها  عامل  مدیران 
دانشجویان،  کارخانه ها،  و 
و  پوست  متخصصان 
تراپیست ها،  بیوتی  مو، 

کلینیک ها،  و  داروخانه ها  در  حاضر  کارشناسان  و  پزشکان 
حوزه  صنعت  فعالان  تمام  کلی  به طور  و  مصرف   کنندگان 
شوینده، بهداشتی، آرایشی، عطریات و صنایع وابسته است 

که هر کدام از آنها مخاطبان خاص خود را دارد. 
در پنجمین رویداد ایران کازمتیکا، دکتر علیرضا کیانی، 
نایب رئیس کمیسیون پول اتاق بازرگانی تهران و نایب رییس 
انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران به سخنرانی 
همچنین  می پردازد.  کازمتیک«  در صنعت  »اقتصاد  درباره 
خانومی  شرکت  مدیرعامل  شاهمرادی،  مسعود  مهندس 
و  آرایشی  اینترنتی محصولات  فروش  شیوه های  درباره  نیز 

از مهم تریـن اهداف رویـداد ایـران کازمتیکا، 
حمایت از صنایـع تولیدی داخلی و گسـترش 
بازار هـدف و به تبـع آن افزایـش فرصت های 

صادراتی اسـت
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فروش  اینترنتی  »پلتفرم های  باعنوان  سخنرانی  بهداشتی 

فراورده های آرایشی و بهداشتی« ارائه می کند.
از  یکی  عنوان  مو«  و  پوست  محصولات  »اسیدشناسی 
که  است  نمایشگاه  این  از  دوره  این  تخصصی  کارگاه های 
مهندس  احسان حسنانی، مدرس مراقبت های پوست و مو 
تدریس آن را بر عهده دارد. دکتر محمد بقایی، داروساز و 

کارگاه  دو  با  متوالی  روز  دو  در  کازمتیک   پژوهشگر حوزه 
و  حساس  پوست های  مراقبتی  »اصول  عناوین  با  متفاوت 
و  مرطوب کننده  فرمولاسیون  طراحی  »اصول  و  رزاسه« 
آبرسان« در نمایشگاه ایران کازمتیکا به تدریس می  پردازد. 
این رویداد کارگاهی را تحت عنوان »ساخت و فرمولاسیون 
عطر و ادکلن« نیز برای علاقه مندان عطریات در نظر گرفته 
مدرس  و  شیمیست  پیکری،  علی  را  کارگاه  این  که  است 

دانشکده علوم دارویی تدریس می کند. 
خود  برگزاری  از  دوره  این  در  کازمتیکا  ایران  نمایشگاه 
افراد  با حضور  و  روز  با موضوعات  پنل تخصصی  میزبان 4 
درباره  اطلاعات  آخرین  ارائه  به  که  است  صنعت  شاخص 

موضوعات متعدد می پردازند. 
پنل »توسعه و چشم انداز صنعت آرایشی و بهداشتی« که 
مهندس محمدعلی گرجی، مدیرعامل شرکت طبیعت زنده 
پارس  مدیرعامل شرکت  مسعود صحرایی راد،  دکتر  و  دبیر 
بازرگانی  مدیر  آزاد  پرچم  مهدی  مهندس  و  طب  آزمای 
شرکت عطرآگین و دکتر محمد بقایی داروساز و پژوهشگر 
حوزه کازمتیک به مباحث پیرامون، چشم انداز و آینده صنعت 
می پردازند. همچنین در یکی دیگر از پنل ها نیز موضوع پودر 

برپایـی میزهـای خدمـت منجـر بـه رفـع 
و  تولیدکننـدگان  از  بسـیاری  دغدغه هـای 
واردکننـدگان صنعت شـوینده، بهداشـتی و 

آرایشـی و صنایـع وابسـته شـده اسـت

شوینده و چالش های موجود در تولید و عرضه آن بررسی 
مهندس  دبیری  به  که  پنل  این  شد.  خواهد  موشکافی  و 
شوینده،  صنایع  انجمن  هیات مدیره  عضو  فروزش  جمشید 
و  »مواد شوینده  برگزار می شود،  ایران  آرایشی  و  بهداشتی 
نشست  این  در  دارد.  نام  و عرضه«  تولید  پودر؛ چالش های 
پاکسان،  شرکت  مدیرعامل  محمدی راد،  شهریار  مهندس 
پاکنام،  شرکت  مدیرعامل  رادسعید  محمدجواد  مهندس 
مهندس عبدالرضا مظفری مدیرعامل شرکت پاکان به شو و 
مهندس نیکپوی قاسملو مدیرعامل گروه صنعتی بین المللی 
عرصه  این  چالش های  بررسی  و  به طرح  پارس  محصولات 

می پردازند.
 بازاریابی و برندسازی نیز از موضوعات کاربردی در صنعت 
شوینده، بهداشتی و آرایشی است که در پنجمین دوره ایران 
کازمتیکا پنلی برای تبادل اطلاعات در این زمینه نیز در نظر 
گرفته شده است.پنل »بازاریابی داخلی و خارجی و صادرات 
فرآورده های محصولات آرایشی و بهداشتی« با دبیری مهندس 
با  و  ماکان  طبیعت  گروه  بازاریابی  معاون  بصیری  مصطفی 
حضور مهندس محسن امینی نیک، نایب رئیس هیات مدیره 
گروه فن کام و مهندس پارسا قویمی، عضو هیات مدیره گروه 
اقتصاد  فدراسیون  دبیرکل  محمدی  حمیدرضا  دکتر  پوبر، 
سلامت و دکتر نعیم ابراهیمیان مشاور ایجاد و توسعه کسب 

و کار به این موضوع مهم و حیاتی در صنعت می پردازند. 
لوازم  و  پوستی  مراقبت  محصولات  صنعت  که  آنجا  از 
آرایشی در دنیا یک صنعت پویا به شمار می آید، لازم است 
پیدا  آشنایی  صنعت  ترندهای  آخرین  با  حوزه  این  فعالان 
کنند. بازار صنعت آرایشی سال 2022 به 299 میلیارد دلار 
رسیده که پیش بینی می شود در این رقم در سال 2030 به 
417 میلیارد دلار برسد. در بحبوحه این شتاب، رشد تازه های 
 Cosmetic Trends« .این صنعت ضرورری به نظر می رسد
از پنل های  بهداشتی« عنوان دیگری  آرایشی و  تازه های  یا 
رویداد ایران  کازمتیکا است که در آن جدیدترین دستاوردها و 
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تحقیقات علمی این صنعت به بحث گذاشته می شود و کمک 

می کند تا علاقمندان بتوانند اطلاعات خود را به روز کنند. 
شرکت  هیات مدیره  عضو  تیموری،  عزیزه  مهندس 
فاطمی،  سیدعلی  دکتر  و  است  پنل  دبیر  گستر  آرین 
امور  در  مدیرعامل  معاون  فارماکولوژی،  تخصصی  دکترای 
مقیمی،  حمیدرضا  دکتر  گلتاش،  شرکت  توسعه  و  تحقیق 
در  نانوذرات  فلوشیپ  فارماسیوتیکس،  تخصصی  دکترای 

دارورسانی پوستی، دکتر زهره محمدی، دکترای تخصصی 
علوم  دانشگاه  داروسازی  دانشکده  دانشیار  فارماسیوتیکس، 
تخصصی  دکترای  محمودی،  ساناز  دکتر  و  ایران  پزشکی 
سخنرانی  فارمد  نوین  شرکت  عامل  مدیر  فارماسیوتیکس، 

می کنند.

 هم جواری نمایشگاه با نشست  و کارگاه های تخصصی؛ 
عامل تمایز رویداد 

مخاطبان و بازدیدکنندگان رویداد ایران کازمتیکا معتقدند این 
رویداد در صنعت شوینده، بهداشتی آرایشی و عطریات ایران متمایز 
از دیگر رویدادهای مشابه  است. این موضوع دلایل متعددی دارد 
که یکی از مهم ترین آنها هم جواری نمایشگاه و همایش علمی است. 
قرارگیری اعضای متفاوت صنعت اعم از شرکت های تولیدکننده و 
فعالان صنعت در فضای نمایشگاهی و حضور اساتید و کارشناسان 
علمی و اعضای صنعت در نشست ها و پنل های علمی، گردهمایی 
قدرتمند و جالب توجهی را می سازد که به نوبه خود به رفع 
عوامل  دیگر  از  می کند.  کمک  چالش های صنعت  همه جانبه 
تمایز همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا، بررسی تمام جوانب و 
بخش های صنعت است که منجر به مرتفع شدن نیاز تمام اقشار 

فعال در صنعت می شود.  همچنین برگزاری کارگاه های عملی 
توسط متخصصان  نیز به کارآمدتر کردن این نمایشگاه کمک 
شایانی کرده است؛ چراکه همراه بودن آموزش  تئوری و عملی 

توامان با یکدیگر آموزش عمقی  و کاربردی تر را به دنبال دارد. 
 

ایران کازمتیکا؛ رویدادی که نیاز گروه های مختلف را 
برآورده می کند

برگزارکنندگان این رویداد تلاش خود را برای برگزاری هر 
چه پرشورتر و با استقبال گسترده می کنند تا بار علمی و صنفی 
آن بتواند صنعت را بیش از پیش بهبود دهد. به نظر می رسد 
رویداد ایران کازمتیکا با توجه به گستردگی صنعت شوینده، 
بهداشتی و آرایشی ایران، هر ساله مسیر دشواری را پیش 
رو دارد تا بتواند جنبه های متفاوت آن اعم از بحث صادرات، 
آموزش های متعدد، برندسازی و بازاریابی، تحلیل چالش های 
موجود و بررسی موضوعات روز صنعت را پوشش دهد. تجربه 
گردهمایی  که  داده  نشان  رویداد  این  برگزاری  دوره  چهار 
فعالان  واردکنندگان،  تولیدکنندگان،  از  اعم  فعالان صنعت 
صنفی و آموزشی، دانشجویان، تامین کنندگان، شرکت های 
پخش، مقامات کشوری و دولتی و شرکت های فعال در حوزه 
صنعت شوینده، بهداشتی آرایشی و عطریات در کنار یکدیگر 
و برگزاری گردهمایی های مشترکی در قالب کارگاه آموزشی 
یا پنل ها و همچنین نشست های B2B منجر به بهبود این 

صنعت شده است.
 بازدیدکنندگان بسیاری طی دوره های گذشته این رویداد 
از بخش های متعدد آن بازدید کردند و از امکانات این رویداد 
پنجمین  در  کرده اند.  استفاده  نیاز خود  به  بسته  تخصصی 
دوره از همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا نیز شاهد برگزاری 
نشست ها، کارگاه ها، پنل ها و حضور شرکت هایی هستیم که 
می تواند نیاز مخاطبان خاص خود را برطرف سازد. همچنین 
پیش بینی می شود بیش از ده هزار بازدیدکننده از پنجمین 
u.همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا  بازدید به عمل آورند

برگـزاری کارگاه های عملی توسـط متخصصان 
در ایران کازمتیـکا بـه کارآمدتـر کـردن ایـن 

نمایشـگاه کمک شـایانی کرده اسـت
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۱۲ تا ۱۴ دی ۱۴۰۲، هتل المپی� تهران
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در گفت و گو با دبیرکل فدراسیون 
اقتصاد سلامت عنوان شد: 

ایران کازمتیکا، فرصتی برای 
هم اندیشی و رونق صادرات 

است

و  مختلف  شرکت های  میان  نظر  تبادل  و  هم اندیشی  رقابتی،  مزیت  با  آشنایی  برای  فضایی  نمایشگاه ها 
پتانسیل صادراتی است.  ایجاد  B2B هستند. نمایشگاه در هر صنعت عاملی برای  نشست های شرکت های 
صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران نیز از جمله صنایعی است که می تواند صادرات کم رونق خود را 
با حضور در نمایشگاه های مرتبط بهبود دهد. اگرچه ضعف در صادرات به عوامل متعددی همچون حکمفرما 
بودن قیمت گذاری دستوری بر محصولات شوینده وابسته است اما حضور صنعتگران و شرکت های تولیدی 
در نمایشگاه ها می تواند ارتباطات گسترده ای برای بهبود صادرات را شکل دهد. نمایشگاه فضایی است که 
حوزه های متفاوت این صنعت اعم از محصولات شوینده، بهداشتی، آرایشی، صنایع چاپ و بسته بندی، مواد 
این صنعت می  توانند فرصت ظهور و بروز پیدا کنند و توانمندی های  اولیه و به طور کلی صنایع وابسته به 
خود را به شرکت های داخلی و خارجی نشان دهند. به نظر می رسد ظرفیت های تولید محصولات این صنعت 
صادرات  رشد  اجازه  آن،  چالش  های  رفع  به  توجه  عدم  اما  داراست  را  صادرات  مطلوب  توان  کشور،  در 
تا  این حوزه چه نقشی دارند و آیا  این شرایط نمایشگاه ها ی تخصصی در  اما در  این حوزه را نمی دهد.  در 
امروز توانسته اند نقش خود در این موضوع به خوبی ایفا کنند؟ در آستانه پنجمین نمایشگاه ایران کازمتیکا، 
گفت و گویی را با دکتر حمیدرضا محمدی، دبیر کل فدراسیون اقتصاد سلامت ایران و عضو اتاق بازرگانی 
رونق  بر  نمایشگاه ها  تاثیر  همچنین  و  ایران  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده،  صنعت  چالش های  درباره  ایران 

صادرات انجام داده ایم که شرح آن را در ادامه می خوانید:

صنایع  بر  حاکم  دستوری  قیمت  گذاری  به  توجه  با 
صادرات  برای  اصلی  موانع  از  یکی  که  شوینده 
محسوب می شود، وضعیت کنونی صادرات این صنایع 

در کشور را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
از ابتدا یعنی از زمانی که شرکت های نسل اول این حوزه 
مانند پاکسان حضور داشتند و محصولاتی مانند پودر تولید 
می کردند، تفکر خاصی بر صنایع شوینده کشور حاکم بود. 
در واقع بحث بر سر این موضوع بود که چون کارخانجات این 
صنایع ارز سوبسیدی دریافت می کنند، بحث قیمت گذاری 
دستوری و کنترل صادرات برای آنها لازم و ضروری است. 
بنابراین از ابتدای امر نهادهای بالادست خواستار این بودند 
که محصولات این صنعت صادرات نداشته باشد. اما امروز 
این موضوع به صنعت شوینده آسیب های بسیاری را وارد 
است؛  شده  زیرزمینی  شبکه های  ایجاد  به  منجر  و  کرده 
در  را  کالا  زیرزمینی  فعالان  مواقع  از  برخی  در  چراکه 
حجم های زیاد خریداری و قاچاق می کنند که این موضوع 
نیز به بازار صدمه وارد می کند. برای مثال اگر به شبکه های 
توزیع نگاهی بیندازید مشاهده می کنید که گاهی برخی از 
کالاها با حجم زیاد خریداری و به کشورهای اطراف صادر 
می شوند؛ این در حالی است که کنترل مشخصی روی این 

فرایند وجود ندارد. 

با حذف قیمت گذاری دستوری فکر می کنید صادرات 
رونق پیدا خواهد کرد؟ 

برداشته  شوینده  صنعت  در  دستوری  قیمت گذاری  اگر 
نیز  زیرزمینی  شبکه های  حضور  و  قاچاق  موضوع  شود 
برنامه  در  ظاهرا  می رسد  به نظر  البته  شد.  خواهد  تعدیل 
حذف  دستوری  قیمت گذاری  تا  شده  تلاش  توسعه  هفتم 
شود و تمهیداتی را برای این امر اندیشیده اند. به هر حال 
که  کرده  پیشرفت  آنقدر  ایران  در  اکنون  شوینده  صنعت 
به  تولید  بتواند  همچنین  و  باشد  داشته  را  صادرات  توان 
نیز  را   )Joint Venture( صورت سرمایه گذاری مشترک
رونق دهد. تولید جوینت ونچر موردی در حال حاضر نیز 
در کشور وجود دارد که این موضوع می تواند ظرفیت بسیار 

خوبی را برای صادرات کشور ایجاد کند. 

چه  را  صادرات  رونق  راهکار  موجود،  موانع  وجود  با 
می دانید؟ 

شوینده،  صنایع  صادرات  بهبود  راهکار  من  به  نظر 
بهای  صنعت  این  به  که  است  این  آرایشی  و  بهداشتی 
رقبای  خاورمیانه  منطقه  در  صنعت  این  بدهیم.  بیشتری 
به  کشور  این  دارد.  ترکیه  مانند  قدرتمندی  منطقه ای 
می آید  حساب  به  ما  کشور  برای  اصلی  رقیب  یک  عنوان 
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دولت ترکیه در مناطق آزاد تسهیلاتی را برای تجار ایجاد 
کرده که کشورها می توانند با نام خودشان حضور پیدا کنند 
و به تولید محصول بپردازند و برای نمونه، محصولات را به 
نام ساخت ایتالیا یا فرانسه به کشورهای دیگر صادر کنند. 
چنین ظرفیتی را که ما اکنون در مناطق آزاد داریم اما اگر 
ایران  نام  به  محصولات  این  دهد  اجازه  نمی خواهد  دولت 
امری  به چنین  مایل  اگر شرکت ها  یا حتی  و  صادر شوند 
نیستند، دولت می تواند در مناطق آزاد تسهیلاتی را ایجاد 
که   است  این  مهم  واقع  در  شود.  تسهیل  امر  این  تا  کند 
سرمایه گذاری های متعدد روی این صنعت انجام شود و به 
این واسطه گردش مالی در اقتصاد به وجود بیاید تا بتواند 
در  ما  حاضر  حال  در  متاسفانه  بشتابد.  صنعت  کمک  به 

صادرات این حوزه چندان نمونه های موفقی نداریم. 

تا چه حد  رونق صادرات  زمینه  را در  حمایت دولت 
موثر می دانید؟ 

حمایت دولت تاثیر بسزایی در رونق صادرات محصولات 
حمایت  کلی  به طور  دارد.  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده، 
مانند  صادراتی  بسترهای  ایجاد  در  خصوص  به  دولت 
برای  داخلی  شرکت های  از  حمایت  نمایشگاه ها،  برپایی 
با  صادراتی  همکاری های  و  لیسانس  تحت  تولید  ایجاد 
المللی دیگر بسیار موثر است.  کشورها و شرکت های بین 
عمده حمایت های دولت می تواند در راستای همکاری های 
برای  تولید  قوانین  تسهیل  و  مجوزها  اخذ  ساختاری، 
ورود  ایران  به  می خواهند  که  باشد  خارجی  شرکت های 
پیدا کنند. در این صورت است که ما می توانیم به طریقی 
سهمی از کشورهای دیگر مانند امارات، ترکیه و عربستان 

که حمایت بسیاری هم از صادرات صنعت شوینده خود به 
قدرتمندی  رقبای  نیز  بین المللی  سطح  در  می آورد.  عمل 
ظاهر  پرقدرت  بسیار  منطقه  در  نیز  آنها  که  دارند  وجود 
شده اند و اجازه ورود به کالاهای تولید ایران را نمی دهند. 
یکی از مواردی که می تواند به رونق صادرات کمک شایانی 
تحت  تولید  بحث  داشته،  نیز وجود  انقلاب  از  قبل  و  کند 
صنعت  این  در  ما  اگر  است.  مشترک  تولید  یا  لیسانس 
بتوانیم همکاری تولیدی با شرکت های بین المللی را بیش 
خواهیم  موفق تر  صادرات  در  بدهیم،  گسترش  پیش  از 
شد. این نوع از شرکت ها به دلیل ابزارهای بازاریابی که در 
اختیار دارند که ما در آنها بسیار ضعیف هستیم، می توانند 
فرصت های مناسب صادراتی را برای کشور ما ایجاد کنند.  
بازاریابی هزینه  هزینه هایی که آنها در سطح منطقه برای 
می کنند، بسیار سنگین است و به همین دلیل نیز همکاری 

با این شرکت ها صادرات را رونق می دهد.

این  در  کردید.  مطرح  را  لیسانس  تحت  تولید  بحث 
زمینه نیازمند وضع و اجرای چه قوانینی هستیم؟ 

و  لیسانس  تحت  تولیدی  شرکت های  حضور  اجازه  اگر 
کشورهای آنها را در سطح گسترده تری در صنعت بدهیم، 
بازار های  به  بتوانیم  تا  کند  کمک  می تواند  موضوع  این 
صادراتی ورود پیدا کنیم. برای اینکه این همکاری چارچوبی 
داشته باشد نیز دولت می تواند اجازه تولید، سرمایه گذاری 
تولید  مثال  برای  کند؛  مشروط  را  لیسانس  تحت  تولید  و 
کالاها  این  صادرات  به  مشروط  لیسانس  تحت  محصولات 
به کشورهای دیگر باشد. این موضوع خود می تواند ابزاری 
اکنون  راستا،  این  در  شود.  محسوب  صادرات  رونق  برای 
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که در سطح خاورمیانه حضور فعالی در این زمینه دارند را 
بگیریم. اگر بخواهیم به تاریخچه حضور کشورهای نامبرده 
شده در حوزه صادرات اشاره کنیم می توان گفت ترکیه از 
امارات نیز  ابتدای امر در این عرصه حضور فعال داشته و 

ظرف چند سال گذشته به این گروه پیوسته است. 
آغاز  را  خود  صادرات  تازگی  به  نیز  عربستان  همچنین 
کرده است. کشور ما نیز می تواند زمینه بسیار خوبی برای 
تولید و صادرات منطقه فراهم کند و ظرفیت این موضوع در 
تولیدکننده موجود  کشور وجود دارد؛ چراکه کارخانه های 
در صنعت بسیار توانمند هستند و می توانند این ظرفیت را 

پوشش دهند. 

کازمتیکا  ایران  نمایشگاه  آستانه  در  که  اکنون 
میزان  چه  تا  نمایشگاه  این  می کنید  فکر  هستیم، 

می تواند در توسعه صادرات تاثیرگذار باشد؟
نمایشگاه ها در تسهیل گری صادرات نقش موثری دارند؛ 
در  فعالان صادرات  و  تولیدکنندگان  که  زمانی  مثال  برای 
نمایشگاه حضور پیدا می کنند، تعداد زیادی از شرکت ها در 
زمینه های مختلف را ملاقات می کنند. در پی این امر زمینه 
برای هم اندیشی و برگزاری جلسات متعدد برای گسترش 
تبادلات تجاری ایجاد می شود. می توان گفت ارتباطاتی که 
در نمایشگاه ها شکل می گیرد منجر به فراهم سازی زمینه 
صادرات خواهد شد؛ بنابراین نه تنها نمایشگاه های داخلی 
مانند ایران کازمتیکا را باید تقویت کنیم بلکه حضور فعال 
شرکت های خصوصی و دولتی در نمایشگاه های بین المللی 
نمونه  برای  نیز ضرورری است.  پاویون مشترک  به صورت 
در نمایشگاه بیوتی میدل دبی کشور امارات و یا نمایشگاه 
که  می کنید  مشاهده  ترکیه،  کشور  استانبول  بیوتی 
را  کمی  بسیار  قیمت  با  را  مشترکی  پاویون های  دولت ها، 
می گیرند و در اختیار شرکت ها قرار می دهند تا شرکت ها 
اینکه بسیاری  برپا کنند. ضمن  را  آنجا غرفه های خود  در 
بزرگتر  نمایشگاه های  در  کشورها  بزرگ  نمایشگاه های  از 
غرفه ای را اجاره می کنند و آنجا از شرکت های دیگر دعوت 
این  و  کنند  دیدن  آنها  تولیدی  محصولات  از  تا  می کنند 
نیز یکی از اقداماتی است که دولت می تواند انجام دهد تا 
برندهای ما بیشتر دیده شوند. فرض کنید دولت شرایطی 
را مهیا کند که نمایشگاه ایران کازمتیکا در نمایشگاه ها و 
این  نه تنها  این صورت  بین المللی معرفی شود، در  مجامع 
دید  معرض  در  نیز  ایرانی  متعدد  برندهای  بلکه  نمایشگاه 
جهانیان قرار خواهند گرفت. سازمان توسعه تجارت باید در 
این زمینه تسهیلاتی را ارائه کند تا این اتفاق عملی شود. 
تاکنون چنین حمایتی وجود  بین المللی  نمایشگاه های  در 
بیوتی  نمایشگاه  پاویون های  در  مثال  برای  است؛  نداشته 
داشته اند  پراکنده  حضور  ایرانی  دبی  شرکت های  میدل 
پاویون های  قالب  در  مختلف  کشورهای  حضور  شاهد  اما 
باید  که  است  موضوعاتی  جزو  موارد  این  بودیم.  مستقل 

u .توسط دولت پیگیری شود
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محصولات  تولید  در  اکنون  نخست  پرسش  به عنوان 
خود با چه چالش هایی مواجه هستید؟

 اکنون بزرگترین چالشی که به طور کلی بخش تولید با آن 
مواجه است، گران بودن تسهیلات بانکی است. در حال حاضر 
رقیب  برخی کشورهای  به  نسبت  ایران  در  بهره  نرخ 
بخواهم  اگر  اما  بالاست.  چشمگیری  طور  به  ما 
به اصلی ترین چالش های تولیدات موجود در 
موارد  به  اشاره کنیم، می توانیم  صنعت 

جدید  شرایط  به  توجه  با  مثال،  برای  بپردازیم.  متعددی 
محاسبه نرخ ارز پایه آلکیل بنزن خطی در بورس کالا، عرضه 
بورس  در  اولیه  مواد  سایر  و  مواد  این  مدت دار  و  اعتباری 

به ما و سایر همکاران و  بزرگی  کالا می تواند کمک 
تولیدکنندگان باشد. این موضوع به جریان نقدینگی 
واحدهای پایین دستی نیز کمک قابل توجهی خواهد 

کرد. نکته دیگر تحریم های اعمال شده علیه کشور 
افزایش  به  منجر  که  است 
تولید  جانبی  هزینه های 

صنعت شوینده در پیچ و خم مشکلات متفاوت نیازمند ابزارهای متعددی برای جبران زیان های خود و 
قرار گرفتن در مسیر پیشرفت است. شاید بتوان یکی از اصلی ترین چالش های این صنعت را تامین مواد 
این  اولیه  مواد  که  آنجا  از  است.  بورس کالا  از طریق  آن  فراهم کردن  ابزارهای  از  یکی  که  اولیه دانست 
تعرفه  با  واردات  یا  و  درصد   5 منهای  فارس  خلیج  فوب  براساس  آن  قیمت های  و  کالا  بورس  از  صنعت 
می تواند  مختلف  صنایع  به  کمک  برای  کالا  بورس  اهتمام  می شود،  تامین  نیما  ارز  نرخ  براساس  گمرکی 
آسودگی خیال صنایع را به همراه داشته باشد. برای مثال یکی از چالش های نامبرده تامین مواد اولیه این 
است که براساس قانون تنها مواد اولیه پودر شوینده و صابون مشمول ارز دولتی می شود و باقی مواد اولیه 
مورد نیاز حتی لوازم بسته بندی که بخش بسیار مهمی از فرایند تولید به شمار می رود باید با ارزی غیر از 
ارز دولتی تامین اعتبار شوند. از سوی دیگر تامین مواد اولیه از طریق صنایع بالادستی مانند پتروشیمی ها 
نیز کاستی هایی دارد که صنایع تامین کننده مواد اولیه را با چالش مواجه می کند. مواد شیمیایی و پلیمری 
پتروشیمی ها  که  است  درحالی  این  می کنند؛  تامین  را  بهداشتی  و  شوینده  صنعت  نیاز  از  عمده ای  بخش 
مواد اولیه مورد نیاز تولیدکنندگان واقعی داخلی را به دلایل مختلف تامین نمی کنند. درباره این چالش ها 
گفت وگویی را با مهندس ریبوار نصرتی، مدیرعامل شرکت اکسیر آسو تولیدکننده اسید سولفونیک مورد 

استفاده در محصولات شوینده، انجام داده ایم که شرح آن را در ادامه می خوانید:

در گفت و گو با مدیرعامل شرکت اکسیر

آسو مطرح شد: 

 تغییر نرخ پایه آلکیل بنزن
افت و 50 درصدی صادرات 

مواد اولیه 

ففد6فعنت
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نیازمند حمایت های  تولید  اکنون در  شده؛ به همین دلیل 
ویژه ای هستیم که از مهم ترین آنها می توان به کاهش قیمت 
مواد اولیه، تسهیل و تسریع در شرایط افزایش سهمیه مواد 
ارزش  نرخ  کاهش  اولیه،  مواد  عرضه  میزان  افزایش  اولیه، 
گمرکی، تسهیل شرایط رفع تعهد ارزی حاصل از صادرات 
و در نظر گرفتن راهکارهای آسان و کم هزینه  تر برای رفع 
راهکاری  می تواند  رویکردی  چنین  کرد.  اشاره  ارزی  تعهد 
موثر برای حمایت از صنعت مواد اولیه و شوینده باشد. به 
طور مثال در حال حاضر به دلیل قوانینی که در خصوص 
تعیین سهمیه مواد اولیه واحدهای تولیدکننده وجود دارد، 
مشغول  خود  ظرفیت  درصد   50 با  واحدها  این  از  برخی 
افزایش هزینه های سربار  باعث  این مساله  فعالیت هستند. 
و ایجاد استهلاک قابل توجه تجهیزات و هزینه های مرتبط 
می شود که در این خصوص، تسهیل شرایط افزایش سهمیه 
این  به کاهش هزینه های  واحدهای سولفوناسیون می تواند 

واحدها کمک کند.

به نظر شما پتروشیمی ها چقدر برای تامین مواد اولیه 
به صنعت شوینده کمک کرده اند؟

 پتروشیمی ها اکنون با افزایش عرضه آلکیل بنزن، توانسته اند 
عرضه  اگر شرایط  البته  کنند.  به صنعت  کمک های خوبی 
می تواند  شود،  ایجاد  بلندمدت  و  آسان  شرایط  با  اعتباری 
موثر  است،  حاکم  آن  بر  رکود  که  فعلی  شرایط  بهبود  در 
در صنعت  اولیه  مواد  تامین  به  قابل توجهی  کمک  و  باشد 
بکند. به نظر می رسد نگاه پتروشیمی ها به صنعت شوینده 
و  باشد  تکمیلی  و  نگاهی همچون یک صنعت همکار  باید 
تا جای ممکن، همه شرایط لازم برای حیات بهتر صنعت 
شوینده را فراهم کنند. این موضوع در نهایت منجر به ایجاد 
خواهد  نیز  پتروشیمی ها  به  غیرمالی  و  مالی  بهره  و  مزایا 
به  می توانند  پتروشیمی ها  که  کمک هایی  دیگر  از  شد. 

شوینده  به خصوص بخش سولفوناسیون ها و صنعت 
پایه برسانند،  نرخ  کردن  متعادل تر 

بنزن  نرخ آلکیل  با  که  است  روشن  است. 
صادرات  به                        فعلی،  سولفوناسیون  محصولات 
 LABSA بسیار سخت شده و آمارها نیز خصوص

نشان می دهد صادرات بعد از تغییر نرخ پایه آلکیل بنزن در 
شهریور ماه تقریبا 50 درصد افت داشته است. با وجود چنین 
شرایطی، ارزآوری این بخش از صنعت برای کشور نیز نصف 
خواهد شد؛ بنابراین کاهش نسبی نرخ آلکیل بنزن می تواند 
به بازگشت صادرات به شرایط متعادل کمک کند و طبیعتا 
بهتر  و  بیشتر  به فروش  نوعی  به  استاندارد صادرات  میزان 

پتروشیمی ها نیز کمک شایانی خواهد کرد.

به عنوان پرسش پایانی، فعالیت صنعت را در بورس کالا 
چگونه ارزیابی می کنید؟

عادلانه  توزیع  برای  خوبی  زمینه  کالا  بورس  به طور کلی 
مواد اولیه است و به همین دلیل باید از آن حمایت شود. 
این در حالی است که در بورس کالا، افزایش زمان تسویه 
عادی از سه روز به پنج روز کاری می تواند راهکار مناسبی 
برای کمک به واحدهای پایین دستی خریدار آلکیل بنزن 
باشد. همچنین با توجه به اینکه در صورت عدم تسویه تا پنج 
روز کاری معامله باطل می شود و خریدار با ضرر مالی مواجه 
خواهد شد، افزایش این زمان و همچنین ایجاد شرایطی برای 
برای  می تواند کمک خوبی  مالی خریدار  کمتر شدن ضرر 
صنایع خریدار به شمار آید؛ چراکه اکنون جریان نقدینگی در 
صنعت مواد اولیه شوینده با کندی مواجه شده است. از این 
رو، پیشنهادهای یادشده می تواند به بهره وری بهتر صنعت 
شوینده منجر شود. همه ما می دانیم توسعه در هر صنعتی 
با تامین نقدینگی محقق می شود که آن هم از سود عملیاتی 
است.  تامین  قابل  تسهیلات  محل  از  یا  تولیدکننده  واحد 
درحال حاضر هر دوی این منابع تقریبا دچار چالش هستند 
این موضوع می تواند توسعه صنعت شوینده را متوقف و  و 
یا دچار خلل کند. به هرحال صنعت شوینده یکی از صنایع 
مفید در کشور ما محسوب می شود و توسعه آن به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم می تواند منجر به افزایش چشمگیر 

همچنین  شود.  کشور  در  صنعت اشتغال زایی  رشد 
به  نیز  را   GDP افزایش  دنبال دارد.uشوینده 
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در گفت و گو با مدیرعامل شرکت پارس 
الکل مطرح شد: 

صنعت اتانول در 
گیرودار قوانین سخت و 

محدودکننده 

این  اصلی  نیاز  که  است  آرایشی  و   بهداشتی  شوینده،  صنایع  در  نیاز  مورد  اولیه  مواد  از  یکی  الکل 
ایفا  فراگیر  بیماری  این  کنترل  در  موثری  نقش  نیز  کرونا  دوران  در  الکل  می کند.  تامین  را  محصولات 
کرد که در نتیجه این موضوع افزایش کارخانه های تولید را شاهد بودیم. صنعت الکل در سال های اخیر 
از جمله صنعت شوینده کمک  به صنایع وابسته خود  تولیدی  توان  از حداکثر  استفاده  با  و  تولید  با رشد 
قابل توجهی کرده است. در سال های اخیر تولیدکنندگان الکل و اتانول گلایه های متعددی از جمله تامین 
مواد اولیه و چالش های مکرر با تامین کننده را اظهار داشته اند. به نظر می رسد از آنجا که تولید الکل در 
کشور نقش تعیین کننده ای در بهداشت، سلامت و تجهیز صنایع متعدد ایفا می کند، رسیدگی و رفع چنین 
رحیم  مهندس  با  گفت و گویی  الکل  صنعت  کنونی  وضعیت  درباره  رو  این  از  است.  ضروری  چالش هایی 

فتحی، مدیرعامل شرکت پارس الکل انجام داده ایم که شرح آن را در ادامه آن را می خوانید: 

ارزیابی  چگونه  را  کشور  در  الکل  تولید  وضعیت   
نیاز کشور  الکل  تولید  اکنون میزان  آیا  و  می کنید؟   

به این ماده را برآورده می کند؟
و  شرکت ها  کرونا،  ویروس  همه گیری  از  پیش 
اتانول  تولیدکنندگان  انجمن  در  عضو  تولیدکنندگان 
کشور  نیاز  اندازه  به  و  کافی  حد  به  الکل  تولید  به  ایران 
در  الکل  به  نیاز  تولیدات  از  میزان  این  با  و  می پرداختند 
کرونا،   پاندمی  دوران  در  اما  می شد.  داده  پاسخ  کشور 
انجمن  توسط  عضو  شرکت های  و  اعضا  ظرفیت  افزایش 
اکنون مجموع  تا  ایران، موجب شد  اتانول  تولیدکنندگان 
البته  برسد.  نیاز مصرفی کشور  از  بیش  به  فعلی  تولیدات 
باید به این موضوع نیز توجه داشت که ظرفیت تولید  و بازار 
وسیع تر  و  افزایشی  گذشته  سال های  نسبت  به  نیز  هدف 
مصرف کنندگان  افزایش  و  بازار  نیاز  بالارفتن  است.  شده 
و  شرکت  ها  ظهور  زمینه  ساز  بیماری،  همه گیری  به دلیل 

کارخانه های نوپا برای تولید الکل شد. 

چالش اصلی این صنعت را چه می دانید؟ 
تولید  در  موجود  چالش  اصلی ترین  به  بخواهیم  اگر 
الکل کشور بپردازیم، می توانیم به کمبود مواد اولیه اشاره 
کنیم؛ زیرا مسئولان مربوطه، زمانی که با افزایش ظرفیت 
موضوع  این  به  کردند  موافقت  جدید  واحدهای  تعداد  و 
نیندیشیدند که آیا به موازات این میزان از تولید، مواد اولیه 
مشکل  به  آنها  تامین  برای  یا  است  موجود  کشور  در  نیز 
تامین کننده  الکل،  تولید  افزایش  از  پیش  برمی خوریم. 

کارخانه های  ما،  کشور  در  محصول  این  تولید  اولیه  مواد 
تولید قند یا نشاسته سازی بودند. این در حالی است که با 
اوج گیری همه گیری کرونا و افزایش میزان و حجم تولید، 
کشور  در  اولیه  مواد  تامین کننده  کارخانه های  تولیدی 
برای  کافی  به میزان  اکنون  رو  این  از  است.  نشده  اضافه 
تولیدکنندگان نیاز مواد اولیه تهیه و تامین نمی شود. این 
روند  در  بسیاری  فرازونشیب های  ایجاد  به  منجر  موضوع 

تولید الکل شده است. 

در  الکلی  فرآورده های  صادرات  اکنون  شما  به نظر   
چه وضعیتی قرار دارد؟ 

در حال حاضر فرآورده های الکلی صادر نمی شود؛ چراکه 
توان  علت،  به همین  و  ندارد  رقابتی  مزیت  ما  کشور 
حال  عین  در  نیست.  محقق  کشور  برای  نیز  صادراتی 
سازمان غذا و دارو که متولی صدور مجوز صادرات اتانول 
برای صادرات  را  قوانین دست وپا گیری  محسوب می شود، 
باید  نهایی  مصرف کننده  مثال  برای  است.  کرده  وضع 
قراردادی را امضا کند که در آن مشخص باشد که الکل را 
برای چه مصارفی می خواهد استفاده کند و این در حالی 
بگوید  تا  بخواهیم  از مصرف کننده  نمی توانیم  ما  است که 
الکل را برای چه مصرفی خریداری می کند. موضوع دیگر 
نیز مربوط به کمبود کشت چغندر در ایران است که این 
اولیه  مواد  قند، کمتر  کارخانجات  تا  موضوع موجب شده 
تولید کنند و به واسطه حضور دلالان بازار سیاه به وجود 
عنوان  به  کارخانه ها  در  تولید شده  مواد  نتیجه  در  بیاید. 
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خوراک دام استفاده می شود. همه این مسائل و چالش ها 
دست به دست هم می دهند تا قیمت الکل افزایشی شود 

و صادرات این محصول نیز محقق نشود. 

الکل  صنعت  در  صادراتی  بازارهای  به  ورود    موانع 
چیست؟ 

مهم ترین مانع صادراتی صنعت الکل بهای محصول است 
می رسد  به نظر  می شود.  تمام  گران  تولیدکننده  برای  که 
منابع  از  استفاده  مشکل  این  رفع  برای  راهکار  بهترین 

ارزان قیمت مانند غلات بی استفاده باشد. 
که  صادراتی  محدودکننده  قوانین  است  ذکر  به  لازم 
سازمان غذا و دارو بر صنعت تحمیل کرده نیز یکی دیگر 
از موانع صادراتی اتانول به شمار می رود. مادامی که قوانین 
سخت گیرانه بر صنعت حاکم باشد، صادرات و رشد صنعت 
اتانول رخ نمی دهد. بنابراین لازم است وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و سازمان غذا و دارو با یکدیگر هم اندیشی انجام 
دهند و یک شیوه نامه یا منشور قانونی مشخص را تدوین 
کنند و با وحدت رویه مشکلات موجود را به حداقل ممکن 
برسانند.  در صورت وجود یک رویه مشخص در قانون گذاری 
قابل  پیشرفت  می توانیم  مربوطه،  سازمان های  از سوی 

توجهی را در صنعت الکل مشاهده کنیم. 

در شرایط کنونی راهکار بهبود و ایجاد فضای رقابتی 
در صنعت الکل را چه می دانید؟ 

رقابتی  را  الکل  قیمت  می توان  که  راهکارهایی  از  یکی 
اتانول در  کرد این است که مانند کشورهای مطرح تولید 
دنیا از جمله برزیل، آمریکا و روسیه از غلاتی برای تولید 
استفاده کنیم که به مصرف دام نمی رسد و یا به عنوان ماده 
اولیه در تهیه خوراک انسان استفاده نمی شود. متاسفانه به 
دلیل سنگ اندازی و بهانه تراشی های سودجویان، این مسیر 
به چالش کشیده شد و بهبود تولید الکل با قیمت مناسب 

و رقابتی میسر نشده است. 
البته اکنون درصدد یافتن چاره ای برای ازسرگیری این 
روش و احیای صنعت اتانول هستیم. به طورکلی اگر بتوانیم 
تبدیل  اتانول  به  را  خود  دورریز  قندی  منابع  کشور  در 
پایه  اتانول  می شود.  به صرفه تر  الکل  داخلی  قیمت  کنیم، 
صنایع غذایی، دارویی، بهداشتی و شوینده است و قیمت 
پایین آن به این صنایع کمک شایانی می کند و در نهایت 
منجر می شود اقلام مصرفی و پرکاربرد با قیمت مناسب تر 
به مردم عرضه شود. همچنین این روش باعث می شود تا 
قدرت صادراتی الکل را افزایش دهیم و بازارهای صادراتی 

u.متعددی را به دست بیاوریم
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در گفت وگو با مدرس و مشاور صنعت 
شوینده، بهداشتی و آرایشی مطرح 

شد:  

اخذ استانداردها نباید جنبه 
تبلیغاتی داشته باشد

پایش کیفیت نتایج آزمون یکی از الزامات مهم 
استاندارد ISO/IEC۱7025 است که بسیاری از 
آزمایشگاه های صنعت شوینده، بهداشتی و 
آرایشی در سال های اخیر اقدام به پیاده سازی 

آن کرده اند.

نرم افزار  یادگیری  اهمیت  نخست،  پرسش  به عنوان 
Minitab برای صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی 

را در چه می دانید؟
شوینده،  صنعت  آزمایشگاه های  ماهیت  به  توجه  با   
شیمی  رشته های  متخصصین  عمدتا  آرایشی،  و  بهداشتی 
فعالیت  به  مشغول  آزمایشگاه ها  این  در  میکروبیولوژی  و 
متخصص  آمار  رشته  زمینه  در  است  ممکن  که  هستند 
کاربر  که  شده  طراحی  گونه ای  به  نرم افزار  این  نباشند. 
نداشته  برنامه نویسی  به  نیاز  آماری  انجام محاسبات  برای 
با چند کلیک ساده  انتخاب نوع تکنیک مورد نظر و  با  و 
محاسبات  خروجی  می تواند 
نتایج  تحلیل  جهت  را 
نمودارهای  همراه  به  آزمون 
داشته  دسترس  در  کاربردی 

باشد. 
وسیعی  طیف  نرم فزار  این 
که  آماری  تکنیک های  از 
صحت  و  دقت  بررسی  برای 
نیازی  نتایج آزمون لازم است را در برمی گیرد و کاربران 
به استفاده همزمان از سایر نرم افزار ها در این خصوص را 

ندارند. 
مدیریت  برای  که  امکاناتی  به  توجه  با  همچنین 
کاربران  دارد،  وجود  افزار  نرم  در  آماری  تحلیل های 
آزمایشگاه می توانند فعالیت های انجام شده برای آزمون ها 
که در دوره های زمانی مشخص انجام شده را در نرم افزار 

ذخیره سازی کنند و سوابق کاغذی آنها را حذف نمایند.

طریق  از  آزمون  نتایج  سنجی  اعتبار  شما  نظر  به 
آزمایشگاه های  بر  نقشی  چه   Minitab نرم افزار 

صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی ایفا می کند؟ 
در صنعت شوینده، آرایشی و بهداشتی آزمایشگاه های شیمی 
و محصولات  اولیه  مواد  به منظور کنترل کیفیت  میکروبی  و 
تولیدی وجود دارند؛ بنابراین یکی از فرآیندهای مهم دخیل 
و لازم در کیفیت محصولات تولیدی، آزمایشگاه های فعال در 

صنعت محسوب می شود. 
از آنجا که کیفیت نتایج آزمون بر کیفیت محصولات تاثیر 
دارند، این مورد باید در آزمایشگاه تحت پایش مستمر قرار بگیرد. 
پایش کیفیت نتایج آزمون یکی از الزامات مهم استاندارد 
این  آزمایشگاه های  معمولا  که  است   ISO/IEC17025
صنعت در سال های اخیر اقدام به پیاده سازی آن کرده اند. 
آزمون،  نتایج  اعتبار  از  اطمینان  بند  الزام  مطابق 
دوره  در  مشخص  برنامه  یک  اساس  بر  باید  آزمایشگاه ها 
نتایج  های زمانی تعیین شده فعالیت های کنترل کیفیت 
آزمون را انجام داده و تحلیل نمایند تا از اعتبار نتایج یا 
به عبارتی دیگر دقت و صحت نتایج اطمینان حاصل کنند.

استفاده  مورد  تکنیک های  اینکه  به  توجه  با   
چالش های  از  یکی  هستند،  آماری  در این خصوص 
است  داده ها  دستی  محاسبات  بودن  زمان بر  آزمایشگاه ها 

که عمدتا نیز دارای فرمول های آماری پیچیده هستند.
کوتاه  زمان  در  می کند  کمک   Minitab نرم افزار 
فنی  مدیران  و  شود  انجام  به درستی  لازم  محاسبات 
نتایج  کیفیت  از  نرم افزار  خروجی  تحلیل  با  آزمایشگاه 

اطمینان حاصل نمایند.

داد.  انجام  را  آماری  داده های  تحلیل  می توان  آن  از  استفاده  با  که  است  آماری  نرم افزار  یک   Minitab
این نرم افزار، ابزاری قدرتمند برای جمع آوری، تحلیل، تفسیر و ارائه داده های آماری است که محققان 
استخراج  داده های  و  اطلاعات  تحلیل  برای  غیره  و  پزشکی  مهندسی،  آماری،  رشته های  دانشجویان  و 
با  کارآمد  و  ساده  نرم افزار  یک  به  نیاز  افراد  این  در واقع  می کنند.  استفاده  آن  از  خود  تحقیقات  شده 
آماری  تخصصی  نیازهای  بتواند  تا  دارند  برنامه نویسی  قابلیت  با  حال  عین  در  و  جذاب  ساده،  محیطی 
آنها را برآورده کند. درباره کاربردها و اهمیت یادگیری نرم افزار Minitab برای دانشجویان رشته های 
آرایشی  و  بهداشتی  شوینده،  صنایع  انجمن  فصلنامه  شماره  این  در  آزمایشگاهی  متخصصان  و  متعدد 
انجام داده ایم   17025 ایزو  استاندارد  با مهندس حسین علیخانی، مدرس و مشاور  را  ایران، گفت وگویی 

که شرح آن را در ادامه می خوانید:
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پیچیده  تحلیل های   Minitab نرم افزار در 
زمانی با  گستردگی و دقت بیشتری نسبت 

به نرم افزار های  مشابه ارائه شده است 

چه  به  کردید  صحبت  محاسبات  نتایج  کیفیت  از 
و  محاسبات  صحت  از  می توان  چگونه  و  میزان 
تحلیل های نرم افزار Minitab  اطمینان حاصل کرد؟ 
که  می آید  شمار  به  تجاری  نرم افزار  یک  نرم افزار  این 
و  کرده  طراحی  را  آن  که  است  سال ها  مربوطه  کمپانی 
و  به روزرسانی  را  آن  جدید  نسخه های  با  مداوم  به طور 
توسط  شده  طراحی  تجاری  نرم افزارهای  می کند.  ارائه 
این  متخصصین  توسط  انتشار  از  قبل  معتبر  شرکت های 

طی  را  صحه گذاری  فرآیند  امر 
می کنند و بعد از  طی شدن این 
می شود.  منتشر  افزار  نرم  مراحل 
از  یکی    Minitab نرم افزار  
است  آماری  مطرح  نرم افزارهای 
که در برخی زمینه های علم آمار، 

قابلیت های  از  اقتصاد  و  صنعت  در  آمار  کاربرد  جمله  از 
خاصی برخوردار است.

مورد  و  دارد  کاربرد  مواردی  چه  برای  نرم افزار  این 
استفاده قرار می گیرد؟ 

در این نرم افزار تحلیل های پیچیده زمانی با گستردگی 
شده   ارائه  مشابه  نرم افزارهای  به  نسبت  بیشتری  دقت  و 

است. 
را  آمار  رشته  که   )SPC( آماری  کیفیت  کنترل  مبحث 
به صنعت و مقوله کنترل کیفیت پیوند می دهد، از جمله 
به  نرم افزار  این  در  تفصیل  به  که  است  آماری  موضوعات 
آنالیز  و  عاملی  طرح های  همچنین  و  شده  پرداخته  آنها 

نظر  مد  کامل  به طور  برنامه  این  در   )ANOVA( واریانس 
قرار گرفته شده  است. 

دیگر  با  ارتباط  به  می توان  نرم افزار  این  امکانات  از 
 ،)ODBC( نرم افزارها مخصوصا نرم افزارهای بانک اطلاعاتی
اعمال توابع محاسباتی و ریاضی و همچنین امکان کار با 
و  داده ها  کردن  فیلتر  و  مرتب   رتبه بندی،  برای  داده ها 

ادغام کردن کاربرگ های آنها، اشاره کرد.
تحت  فایلی  تعریف  نرم افزار  این  قابلیت های  دیگر  از   
چندین  که  است  پروژه  عنوان 
تحلیل های  نمودار،  کاربرگ، 
آماری جدا و قالب بندی شده را در 
و  پروژه ذخیره می کند  فایل  یک 
مدیریت   Project Manager با 
با  مقایسه  در   Minitab نرم افزار  می سازد.  میسر  را  آنها 
نرم افزارهای مشابه از نظر توانایی نرم افزاری در حد معمول 
و متعادل است اما از آنجا که کار با نرم افزار از جمله ورود 
یک  به عنوان  است  ساده  نسبتاً  آنها  مدیریت  و  اطلاعات 
نرم افزار کاربر پسند به شمار می رود و در صنعت استفاده 

از آن را به وفور مشاهده می کنیم.

شوینده،  محصولات  تولید  برای  استانداردهایی  چه 
بهداشتی و آرایشی که از جمله محصولات مهم برای 

سلامت مردم است، لازم و ضروری است؟ 
این  برای  دنیا  در  معمولا  که  استانداردهایی  جمله  از 
دسته از محصولات پیاده سازی می شود و تاثیر مستقیمی 
می توان  دارند،  تولیدی  محصولات  سلامت  و  کیفیت  بر 
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ایزو  مانند  کیفیت  مدیریت  استانداردهای سیستم های  به 

9001 و یا روش های تولید خوب اشاره کرد. 
مدیریت  سیستم های  نظیر  استانداردهایی  همچنین 
زیست محیطی مانند ایزو 14001، استانداردهای مدیریت 
نیز  ایزو 45001  مانند  کارکنان  بهداشت شغلی  و  ایمنی 
محصولات  کیفیت  در  به طور مستقیم  که  دارند  وجود 

نیستند.  تاثیر گذار 
محصولات  تولید  در  نامبرده  استانداردهای  به طورکلی 

شوینده، بهداشتی و آرایشی نقش مهمی دارند. 
تپنده  قلب  به عنوان  نیز  آزمایشگاه ها  میان،  این  در 
سازمان تولیدی اگر استاندارد ایزو 17025 را پیاده سازی 
تولیدی  نتایج محصولات  کیفیت  روی  می توانند   نمایند، 

خود تاثیر به سزایی داشته باشند. 
کیفیت  روی  غیرمستقیم  به صورت  قطعا  موضوع  این 

محصولات تولیدی نیز اثرگذار است.

بردید  نام  که  استانداردهایی  از  میزان  چه  اکنون 
آرایشی  و  بهداشتی  شوینده،  محصولات  تولید  در 

کشور رعایت می شود؟
دقیقی  اطلاعات  خاص  صورت  به  صنعت  این  درباره 
ملی  نهاد های  توسط   17025 ایزو  استاندارد  اما  ندارم 

تائید صلاحیت، ارزیابی می شوند. 
با  مرتبط  فنی  موضوعات  صلاحیت  تائید  فرآیند  در 
کلیه  که  زمانی  تا  و  شده  ارزیابی  دقیق  به طور  آزمون 

الزامات فنی شیوه پیاده سازی آزمون رعایت نشود، آزمون 
در دامنه تائید صلاحیت آزمایشگاه قرار نمی گیرد.

 بر همین اساس می توان گفت سخت گیری ها در ارتباط 
استاندارد های مدیریتی است  از سایر  بیشتر  با اجرای آن 
ثالث،  شخص  انطباق  ارزیابی  نهاد های  توسط  توسط  که 

گواهی و تایید صلاحیت می شوند. 

رقابتی  شاخص های  در  استانداردها  این  آیا 
سازمان های دریافت کننده آنها نیز تاثیر دارند؟

پیاده سازی  را  استاندارد ها  این  اگر سازمانی  به طور کلی 
اهداف  به  و  شد  خواهد  موفق  خود  کسب و کار  در  کند، 

تعیین شده کیفی و تجاری دست پیدا می کند. 
همچنین می توان گفت اگر آن سازمان به طور اثر بخشی 
به  کند،  استفاده  خود  کسب و کار  در  استاندارد ها  این  از 
یک سازمان موفق و ماندگار در دنیای رقابتی عصر حاضر 
تبدیل می شود. در غیر این صورت اخذ گواهینامه های این 
سازمان  مشتریان  برای  تبلیغاتی  جنبه  صرفا  استاندارد ها 

u.خواهد داشت

اگر سازمان ها به طور اثربخشی از استاندارهای 
موجود در کسب و کار خود استفاده کنند به یک 
سازمان موفق و ماندگار در دنیای رقابتی عصر 

حاضر تبدیل می شوند
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صادراتی که با حمایت بی مورد از دست رفت 
سیاست ناکارامد دولت در حمایت از مصرف کننده نهایی 
نه تنها تولید کنندگان را به دردسر انداخت؛ بلکه فرصت های 
درآمدزایی و ارزآوری از طریق صادرات را نیز از کشور گرفت. 
از سوی دیگر تورم و نرخ بالای ارز منجر به ایجاد هزینه های 
گزاف برای تمام صنایع از جمله صنعت شوینده شده است. 
براساس گزارش ها و آمارها، صنعت شوینده ظرفیت اسمی 
 1.5 در حدود  واقعی  تولید  و  تن  میلیون   4 سالانه حدود 
تمام  بهای  درصد  همچنین 88  دارد.  را  سال  در  تن  هزار 
شده محصولات شوینده به دو سرفصل مواد اولیه و تجهیزات 
صنعت  اولیه  کلی  مواد  به طور  دارد.  اختصاص  بسته بندی 
شوینده حدود 80 درصد از پتروشیمی ها تأمین می شود و 
این بدین معنی است که تقریبا عمده مواد اولیه تولید مواد 

شوینده در داخل تولید می شوند. 
با توجه به چنین اطلاعاتی در صورتی که قیمت گذاری 
کشور  در  تولید  نشود،  اعمال  نهایی  محصول  بر  دستوری 
می تواند مقرون به صرفه باشد و کالاها به کشورهای متعدد 

صادر شود. 

افزایش مزیت رقابتی رمز گسترش صادرات است
محصولات شوینده به دلیل اینکه از اقلام پرمصرف روزانه 
افراد در سراسر جهان به شمار می آید، درصورتی که زمینه 
برای آن فراهم شود، سودآوری و درنهایت تحول  صادرات 
دلیل  به  اما  دارد.  دنبال  به  را  کشور  اقتصاد  در  عظیمی 
تولیدکننده  اجبار  و  تولید  هزینه  از  پایین تر  قیمت گذاری 
قرار  تاثیر  تحت  نیز  صادرات  نرخی،  چنین  با  عرضه  برای 

گرفت. 
اگرچه این اقدام دولت به منظور حمایت از اقتصاد خانوار 
مصرف کننده صورت می گیرد، اما شواهد نشان می دهد که 

آسیب جدی به بدنه اقتصاد کشور وارد کرده است. 
این محصولات با دارا بودن بازار مصرفی 90 میلیون نفری 
داخلی با ارزش تقریبی 4 میلیارد دلار و بازار 350 میلیون 
نفری صادراتی با ارزش تقریبی 12 میلیارد دلار که امروز 

220 میلیون دلار آن در اختیار ماست، باید مزیت رقابتی 
با بازارهای منطقه را پیدا کند. به نظر می رسد چنین امری 
با تکیه بر توانمندی های صنعتگران، متخصصان و همچنین 
300 هزار شاغل مستقیم و غیرمستقیم این صنعت، میسر 

خواهد شد.  

نرخ 25 درصدی هم  افزایش  با  حال صنایع شوینده 
خوب نشد 

قیمت  درصدی   25 افزایش  با  که  بود   1401 سال 
محصولات شوینده موافقت شد اما این میزان افزایش نرخ 
با  هم سو  چراکه  نداد؛  را  این صنعت  هزینه های  کفاف  نیز 
نبود.  تولید  تمام شده  هزینه های  و  کشور  در  موجود  تورم 
فعال در حوزه صنایع  این میان درخواست شرکت های  در 
شوینده، بهداشتی و آرایشی افزایش حداقل 45 درصد بوده 
است تا بخشی از زیان آنها جبران شود. با احتساب افزایش 
تولیدکنندگان جبران  نه تنها ضرر  در سال گذشته،  قیمت 
نشد بلکه در مقاطعی مجبور به تعدیل نیرو نیز شدند چراکه 

دستمزد  پرداخت  به  قادر 
آنها نبودند.

از  بسیاری  عقیده  به   
صنعت  عرصه،  این  فعالان 
شوینده، بهداشتی و آرایشی 
و  مانده  مظلوم  کشور  در 

آن طور که باید به آن رسیدگی نمی شود. موارد متعددی از 
جمله نرخ ارز، قیمت گذاری دستوری و بی انگیزگی ایجاد شده 
در تولیدکنندگان موجب شده تا ظرفیت های واقعی تولید 
صنایع شوینده آشکار نشود و این صنعت موردغفلت باقی 

بماند.  

به  ارز؛ دو عامل مهمی که صادرات را  تحریم و تورم 
افول رساند 

همزمان با اعمال تحریم های متعدد بر تمام ابعاد اقتصاد 
تامین  از جمله  متعدد  چالش  های  متحمل  صنایع  کشور، 

بررسی وضعیت صادرات محصولات شوینده

صادرات در سیطره قیمت گذاری دستوری ماند

آنجا که  از  و  است  دیگر مشترک  از صنایع  بسیاری  با  آرایشی  و  بهداشتی  چالش های صنعت شوینده، 
فعالان  اخیر  و ظهور می کنند.  در چند سال  بروز  این آسیب ها دوچندان  ارتباط است  جامعه در  با سلامت 
اقتصادی از دستوری بودن قیمت ها شکایت می کنند و این در حالی است که دولت گمان می کند این موضوع 
اقدامی در جهت حمایت از مصرف کنندگان است اما دود ضرر و زیان آن به چشم تولیدکنندگان می رود. 
صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی نیز از این قاعده مستثنی نبوده و در نتیجه این موضوع، در چند سال اخیر 
شاهد کناره گیری تولیدکنندگان این محصولات از تولید و یا تعدیل نیرو در کارخانه ها بوده ایم. در حال حاضر 
شرکت هایی وجود دارند که به دلیل نداشتن سرمایه کافی و نقدینگی و سود حاصل از تولید، خطوط تولید 
را متوقف کرده اند. از سوی دیگر قیمت گذاری دستوری در برخی مواقع منجر به کاهش کیفیت محصولات 
می شود که در چنین شرایطی صادرات محصولات این صنعت نیز متوقف می شود و فرصت های صادراتی از 

دست خواهد رفت. 

سیاست ناکارامد دولت در حمایت از مصرف کننده 
نهایی نه تنها تولید کنندگان را به دردسر انداخت، 
بلکه فرصت های درآمدزایی و ارزآوری طریق صادرات 

را نیز از کشور گرفت
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مواد اولیه و محدودیت در ارتباطات بین المللی برای تولید 
محصولات باکیفیت شدند. از آنجا که در تولید برخی از مواد 
اولیه هنوز به خودکفایی لازم نرسیده ایم، تحریم ها اثر خود 

را بر تولید و صادرات می گذارند. 
گفتنی است افزایش صعودی نرخ دلار و ارز نیز سد راهی 
برای تولیدکنندگان شده و صادرات را با مشکلات بسیاری 

مواجه کرده است. 
صنایع  گریبان  بیش از پیش  آنچه 
مختلف کشور را گرفته، تورمی است 
کمتر  زمان  گذشت  با  نه تنها  که 
نمی شود بلکه صعود بیشتر آن را نیز 

شاهد هستیم. 
ارز  زمینه  در  که  دیگری  موضوع 
تخصیص  و  تامین  بحث  دارد  وجود 
بسیاری  است.  تولیدکنندگان  به  ارز 

از فعالان این عرصه از عدم تخصیص ارز یا فرایند طولانی 
آن انتقاد دارند؛ چراکه شواهد نشان می دهد ارز نیمایی به 

آسانی در اختیار تولیدکنندگان قرار ندارد. 
در چنین شراطی تولیدکنندگان مجبور به استفاده از ارز 
آزاد می شوند که دسترسی به آن هم به دلیل گرانی عملا 
دشوار است؛ در بسیاری از مواقع مواد اولیه مورد نیاز تولید 

کننده به همین دلیل پشت درهای گمرکی می مانند. 
از آنجا که صنعت شوینده و بهداشتی برای افزایش قیمت 
کالاهای خود نیاز به مجوز سازمان حمایت از مصرف  کننده 
و وزارت صمت هستند، توقع می رود که این دو نهاد تصمیم  
بگیرند تا افزایش نرخ با توجه به تورم ارز و هزینه های گزاف 

تامین مواد اولیه اعمال شود. 

ارز،  نرخ  جمله  از  متعددی  موارد 
قیمت گذاری دستوری و بی انگیزگی 
ایجاد شده در تولیدکنندگان موجب 
تولید  واقعی  ظرفیت های  تا  شده 
این  و  نشود  صنایع شوینده آشکار 

صنعت مورد غفلت  باقی بماند

مقاصد صادراتی خود را واگذار کرده ایم  
مقاصد  مناسب ترین  و  قدیمی ترین  جمله  از  روسیه 
صادراتی محصولات شوینده برای کشور ما محسوب می شود 
اما به دلیل چالش های متعددی که این صنعت به آن دچار 
ما سلب شده  تولیدکنندگان  از  این فرصت صادراتی  است 
ایجاد  با  همسایه  کشورهای  که  است  حالی  در  این  است. 
مسیر  هموارسازی  و  رقابتی  فضای 
صادرات  توانسته اند  صادراتی  و  تولید 
سوال  اما  دهند.  توسعه  را  خود 
اینجاست اکنون که ایران از بازارهای 
صادراتی کنار کشیده، سهم صادراتی 
آن را کدام کشور ها تصاحب کرده اند؟

که  است  کشوری  ترکیه  امروز   
در  را  صادراتی  بازارهای  عمده  سهم 
دیگر  کشورهای  قطعا  و  دارد  اختیار 
نیز به سرعت به این جمع می پیوندند. کشور ما با کشورهای 
در  بسیاری  اشتراکات  خاورمیانه  و  فارس  خلیج  حاشیه 
دین و فرهنگ در استفاده از محصولات شوینده، بهداشتی 
از  بسیاری  با  ما  مذهبی  عقاید  مثال  برای  دارد؛  آرایشی  و 
اشتراکات  این  و  است  یکسان  کشورهای مسلمان همسایه 
در  را  درآمدزایی  برای  هوشمندانه ای  فرصت های  می تواند 
و  تولید  بطن  در  که  چالش هایی  با  که  بگذارد  ما  اختیار 

صادرات وجود دارد نمی توانیم از آنها بهره ببریم.
از صادرات دلسرد  را  تولیدکنندگان   چالش دیگری که 
می  کند نیز، وجود عوارض  گمرکی که است که گاهی به 20 
درصد نیز می رسد، درصورتی که برخی از کشورهای عربی 
مانند لبنان و سوریه برای مبادله تجاری با یکدیگر عوارضی 
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از  حقیقی  قیمت گذاری  به  دستیابی 
مهم ترین اقداماتی است که دولت باید 
برای رونق صادرات آن را درنظر بگیرد

این اتفاق رخ نداد. 
توسعه  راهکار  مصاحبه  همین  در  شاه علی  مهندس 
صادرات را در آزادسازی قیمت نهفته دانست و خاطرنشان 
برای  دستوری،  قیمت گذاری  اعمال  با  »مسئولان  کرد: 
تولیدکنندگان محدودیت می گذارند که در نتیجه آن تمام 
به  طبیعی  طور  به  تولیدکنندگان 
دنبال افزایش قیمت می روند. بنابراین 
آزادسازی قیمت  ها امری ضروری است 
تا رقابت پذیری در صنعت افزایش پیدا 
بازار  در  رقابتی  قیمت های  و  کند 

تعیین تکلیف کند.«
می شود  باعث  شد  اشاره  آنها  به  که  مواردی  مجموع   
عملکرد شرکت های خصوصی و تولیدکننده به شدت کاهش 
پیدا کند که برای جبران فرصت های از دست رفته صادراتی، 
نیاز است که تکلیف ارز مشخص شود. مهندس شاه علی  در 
این باره اظهار کرد: »اگر قرار است مبنای قیمت گذاری ارز 
نیمایی باشد باید این ارز به قدر کافی در اختیار تولیدکننده 
تولیدکنندگان شوینده  اولیه  مواد  تامین  اکنون  قرار گیرد. 
انجام می شود و این به  با همان ارز حدود 50 هزار تومان 
معنای متضرر شدن دنباله دار تولیدکنندگان است. صنعت 
شوینده با توجه به ظرفیت های خالی و قابلیت هایی که در 
اختیار دارد، باید قیمت محصولات در این صنعت آزاد شود 

تا بتوانیم وارد فضای رقابتی شویم. 
به  بلکه  است  تولیدکنندگان  نفع  به  نه تنها  که  اتفاقی 
سود مردم نیز هست؛ چرا که تولیدکنندگان برای پر کردن 
ظرفیت های خالی خود اقدام به افزایش قیمت نمی کنند و 
u».این موضوع  فرصتی برای ورود به بازارهای منطقه است

پرداخت نمی کنند که این امر در تسهیل روابط تجاری نقش 
موثری را ایفا می کند. 

صادرات با آزادسازی قیمت میسر خواهد شد 
و  مهم  مقاصد  این  از  بیش  اینکه  برای  می رسد  به نظر 

دست  از  را  صادراتی  فرصت های 
با  دولت  است  ضروری  ندهیم، 
و  تشویقی  بسته های  از  استفاده 
از  ارز  تخصیص  مسیرهای  تسهیل 
آنها  تا  کند  حمایت  تولیدکنندگان 
شخصی  منابع  از  نباشند  مجبور 

آزاد  ارز  از  استفاده  با  هم  آن  ارزآوری  به  اقدام  خود  مالی 
سیاست های  گرفتن  پیش  در  با  که  است  واضح  کنند. 
حمایتی توسط دولت و با رونق صادرات، اقتصاد کشور نیز 
با رشد و توسعه قابل توجهی مواجه خواهد شد. دستیابی به 
قیمت گذاری حقیقی نیز از مهم ترین اقداماتی است که باید 

دولت آن را درنظر بگیرد. 
صنعت  به  دستوری  قیمت گذاری  زیان های  راستای  در 
چندی پیش مهندس پیام شاه علی، عضو هیات مدیره انجمن 
صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران، در مصاحبه ای این 
نوع از قیمت گذاری را آسیب زا برای تولید دانسته و گفت: 
»تعیین نرخ توسط دولت، باعث کاهش چشمگیری تولید در 
این حوزه شده است. این درحالی است که ظرفیت بالایی 
در حوزه شوینده ها وجود دارد و به اسانی می توانیم تولید را 

رونق دهیم و شاهد رشد صنعت باشیم. 
همچنین این صنعت باید با دلار حدود 30 هزار تومان 
متاسفانه  که  می داشت  سال 1400  در  خوبی  خیلی  رشد 



38

 

صنایع شوینده در سطح جهان هر روز شاهد تحولات و 
پیشرفت های قابل توجه هستند و محصولات متنوعی و با 
کارآیی  های بیشتر را روانه بازارهای مصرف می کنند. کشور 
حوزه  این  استانداردهای  تامین.  در  سال ها  این  در  نیز  ما 

عملکرد خوبی را از خود نشان داده  است.
از  اخیر  سال  چند  در  نیز  بسته بندی  صنعت  به علاوه   
نظر بسته بندی و کیفیت محصولات به خوبی عمل کرده  و 
کیفیت محصولات نسبت به گذشته افزایش یافته و رو به 
رشد بوده است. البته این شرکت های فعال در این صنایع 
در این سال ها با مشکلات و موانع بسیاری نیز مواجه بوده و 

هستند که فعالیت آنها را تحت تاثیر قرار داده است. 
این در حالی است که رفع موانع و مشکلات و توجه به 
موضوعاتی مانند صادرات می تواند این صنایع را تقویت کند 
در حقیقت  دهد.  قرار  توسعه  مسیر  در  از گذشته  بیش  و 
به مقوله صادرات در هر صنعتی می تواند زمینه ساز  توجه 

رشد و شکوفایی بیشتر اقتصاد در هر کشوری باشد. 

توجه به صادرات، سود چندجانبه است
مناسب  حمایت های  و  صادرات  بسترهای  کردن  مهیا 
تولیدکننده  به سودآوری شرکت های  تنها  نه  روند،  این  از 
داخلی می انجامد، بلکه صنعتگران را به سمت تولید مرغوب 
به  را  مناسبی  رقابتی  فضای  و  می دهد  سوق  باکیفیت  و 
نیز  را  توجهی  قابل  ارزآوری  آن  بر  وجود می آورد و علاوه 
برای کشور به همراه دارد که این موضوع، می تواند دگرگونی 
مثبت و قابل توجهی را در رونق اقتصادی کشور به وجود 
تا چندی پیش صادرات محصولات  نیز  ما   آورد. در کشور 
شوینده کم و بیش جریان داشت و شرکت های تولید کننده 
تجاری  تعاملات  همسایگان  و  منطقه  کشورهای  با  داخلی 
برقرار می کردند اما اخیرا با اعمال محدودیت های گمرکی، 
این  صادرات  امکان  و  شده  متوقف  خارجی  معاملات 

محصولات از بین رفته است. 

بازار داخلی کمبودی ندارد
بهداشتی  و  آرایشی  شوینده،  صنایع  تحولات  سیر 
ایران  شوینده  پررقابت  صنعت  که  می دهد  نشان  ایران 

تحول  توانسته  خود  کیفیت  ارتقای  با  اخیر  سال های  طی 
بزرگی در جذب مشتریان سخت پسند ایجاد کند. بسیاری 
کارکردهای  و  کیفیت  دلیل  به  داخلی  مصرف کنندگان  از 
برندهای  جای  به  دیگر  داخل،  تولید  محصولات  مشابه 
می کنند.  مصرف  و  خریداری  را  داخلی  کالاهای  خارجی، 
بوده  گونه ای  به  عرصه  این  در  داخلی  فعالیت شرکت های 
است که کشور نه از نظر کمیت و نه از نظر کیفیت کمبودی 

را حس نکرده است. 
همه گیری  دوران  در  موضوع،  این  تایید  در  بارز  نمونه 
که  دیدیم  روزها  آن  در  افتاد.  اتفاق  کرونا  ویروس  جهانی 
شرکت های ایرانی با تمام توان با وجود تمام محدودیت ها 
عنوان  هیچ  به  و  دادند  ادامه  خود  شبانه روزی  فعالیت  به 
اجازه خالی ماندن قفسه  فروشگاه ها از محصولات شوینده، 

پاک کننده و بهداشتی را ندادند. 
و  میزان صادرات  تولید،  قدرت  این  به رغم  متاسفانه  اما 
ناچیز  بسیار  شوینده  حوزه  در  منطقه  بازار  از  ایران  سهم 
است. در حال حاضر علی رغم کیفیت مورد قبول محصولات 
شوینده و بهداشتی آرایشی در کشور، بازارهای صادراتی این 
محصولات به دلایل متعدد و مختلف از دست شرکت های 
بازارهای  دادن  دست  از  بر  علاوه  و  می شود  خارج  ایرانی 
خارجی، موجب خالی ماندن بخش بزرگی از خطوط تولید 
می شود. از مهم ترین دلایل موثر و نقش آفرین در این زمینه 
می توان به نوسانات مکرر نر خ ارز و مشکلات گمرکی اشاره 

کرد که تولیدکنندگان را زمین گیر می کند. 
به عقیده بسیاری از تولیدکنندگان این حوزه، بالا رفتن 
نرخ ارز و چالش های گمرکی از مهم ترین چالش ها در این 
قیمت گذاری  نقش  نباید  زمینه  این  در  البته  است.  زمینه 
دستوری نیز به عنوان مانع جدی در مسیر صادرات کالاهای 

شوینده نادیده گرفت. 

آمار تولید نسبت به ظرفیت ها پایین است
حوزه  سه  در  می توان  را  شوینده  صنعت  کلی  به طور 
محصولات  سایر  و  پاک کننده  مایعات  شوینده،  پودرهای 
پودرها  بخش  در  می دهد    نشان  آمارها  کرد.  طبقه بندی 
حدود 2.3 میلیون تن ظرفیت تولید در کشور وجود دارد. 
همچنین در حوزه مایعات میزان ظرفیت تولید 1.6 میلیون 
تن و  در مورد سایر محصولات حدودا 600  هزار تن است. 
در مجموع ظرفیت تولید در این صنعت، حدودا 4.5 میلیون 

صادرات زیر سایه 
سنگین محدودیت های 

گمرکی 

   محمد مرادی
مدیرعامل شرکت پاک رخش
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تن و مقادیر تولید در آن 1.8 میلیون تن است. بنابراین بر 
اساس این آمارها می توان نتیجه گرفت که میزان تولید این 
محصولات نسبت به ظرفیت موجود در کشور رقمی حدود 
40  درصد است. همچنین بر اساس آخرین اطلاعات منتشر 
شده درباره میزان مصرف محصولات شوینده، سرانه مصرف 
این فرآورده ها نیز در ایران حدود 21 کیلوگرم در سال بوده 
است. این در حالی است که میزان صادرات در این صنعت 
200 میلیون دلار در سال تخمین زده می شود که با توجه 
به شمار  ناچیز  بسیار  موجود،  توانمندی های  و  به ظرفیت 
ضعیف  عملکرد  گویای  آمارهایی  چنین  متاسفانه  می آید. 
این صنعت در صادرات و حضور شرکت های تولیدکنندگان 

در بازارهای داخلی است.

باید موانع صادرات را رفع کنیم
مسیر  در  موجود  مشکلات  از  بسیاری  حاضر  حال  در 
صادرات محصولات شوینده، به عواملی چون محدودیت های 
گمرکی، موانع ارزی و مسائل دولتی بازمی گردد. برای نمونه 
بخش نامه های متعددی که دولت مکررا ارائه می کند موجب 
هر  زیرا  نشود  انجام  مطلوب  شکل  به  صادرات  تا  می شود 

اقتصادی  فعالان  برای  جدیدی  محدودیت های  بخشنامه 
ناگهانی  ابلاغیه های  می کند.  ایجاد  تولیدکنندگان  و 
مواد  تامین  و  ارز  تخصیص  تجارت،  توسعه  سامانه  درباره 
می کند  تغییر  دستخوش  را  تولیدکنندگان  عملکرد  اولیه، 
برای  تولیدکنندگان  توسط  شده  انجام  برنامه ریزی های  و 
مشکل  دچار  را  بین المللی  بازارهای  در  بلندمدت  حضور 

می کند.
اگر موانع صادراتی صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی 
افزایش  و  اقتصاد  رونق  به  می تواند  شود،  برطرف  کشور 
این  کالاهای  چراکه  شود؛  منجر  کشور  ارزی  درآمدزایی 
به  کشورها  همه  در  مردم  پرمصرف  کالاهای  جزو  صنعت 
در  موجود  بالای  با ظرفیت  نیز  ما  و کشور  می روند  شمار 

تولید این محصولات می تواند پاسخگوی این نیازها باشد. 
پرچالش  صنعت  صادرات  رونق  که  است  این  حقیقت 
شوینده با وجود محدودیت هایی که هر روز نیز به شدت آنها 
افزوده می شود، ممکن نیست و به نظر می رسد رونق تولید و 
صادرات محصولات شوینده، در گرو تغییر در سیاست های 
ارزی و گمرکی دولت است و باید در این سیاست ها بازنگری 

u.کلی صورت گیرد
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در مباحث بخش اول )شماره 65 فصلنامه( به این موضوع اشاره شد که به دلیل رشد عرضه خدمات زیبایی در کشور 
رشد  و  مشتری  بیشتر  هرچه  برای جذب  گوناگونی  روش های  به  این خدمات  دهنده  ارائه  مراکز  رقابتی،  فضای  ایجاد  و 
سود آوری پرداختند. همچنین ذکر شد که به دلیل هزینه بر بودن اقدامات بازاریابی و تبلیغاتی، لازم است از اصول علمی آن 
استفاده کرد تا با صرف کمترین هزینه، بیشترین بازده نصیب مراکز ارائه دهنده این خدمات شود. به همین دلیل به تشریح 
 Jerome نوشته   Basic Marketing: A Managerial Approach کتاب  در  شده  معرفی  خدمات  بازاریابی   7P اصول 

McCarthy خواهیم پرداخت و پارامتر های جزئی تر را به تناسب بیزینس کلینیک های زیبایی اختصاصی سازی می کنیم

در این شماره Place یا همان پارامتر های مربوط به محل تاسیس کلینیک به عنوان اولین عاملی است که در اقدامات 
بازاریابی و تبلیغاتی به تشریح آن خواهیم پرداخت. برای کلینیک هایی که در حال حاضر تاسیس شده و مشغول به فعالیت 
هستند، این دسته از عوامل عمدتا به عنوان پارامتر های غیر قابل تغییر شناخته می شوند اما ویژگی آن بر سایر عوامل مانند 

قیمت گذاری و تبلیغات اثر خواهد گذاشت که در ادامه به آن می پردازیم.
پارامتر های مربوط به محل تاسیس کلینیک به طور کلی به چهار آیتم اصلی »شهر/منطقه«، »محله«، »لوکیشن ساختمان« 

و »داخل ساختمان« و زیر گروه های آنها تقسیم می شود.

• شهر/منطقه
سه پارامتر اصلی اثر گذار مرتبط با شهر/منطقه شامل جمعیت، میزان حضور رقبا و فرهنگ استفاده از خدمات زیبایی است.

1_ جمعیت کل
جمعیت کل اولین پارامتری است که در این مرحله بررسی می شود. حتی اگر سایر پارامتر ها یعنی میزان حضور رقبا و 
فرهنگ استفاده از خدمات زیبایی به نفع شما باشد، باز هم سقف درآمد کلینیک وابسته به جمعیتی است که به مرکز شما 
دسترسی دارند؛ زیرا به طور معمول زمانی که مرکز زیبایی به برندی معتبر و سراسری تبدیل نشده، افراد در شهر های بزرگ 
برای دریافت خدمات عمومی زیبایی ترجیح می دهند به مراکزی مراجعه کنند که نزدیک به محل کار یا زندگی آنها بوده 
و زمان زیادی را در مسیر رفت و برگشت سپری نکنند. البته این به آن معنا نیست که جمعیت بالای منطقه تضمین کننده 
وجود مشتری برای خدمات بی کیفیت خواهد بود. در صورت ارائه خدمات نا مناسب صرفا افراد بیشتری فقط برای یک بار به 

مرکز شما مراجعه می کنند و پس از آن مراجعه مجدد در کار نخواد بود.
2_ حضور رقبا

بررسی رقبا و تعداد کلینیک های زیبایی در شهرهای مختلف می تواند به شما کمک کند تا شهرهایی را تشخیص دهید 
که رقابت کمتری در این زمینه دارند. روش های شمارش تعداد مراکزی که ارائه دهنده خدمات زیبایی هستند ممکن است 
به تناسب نوع خدماتی که ارائه می شود پیچیده باشد. برخی تحت عنوان کلینیک های بزرگ و جامع زیبایی فعالیت می کنند 
و برخی صرفا مطب پزشکان عمومی ارائه دهنده خدمات محدود هستند. از یک سو درماتولوژیست ها خدماتی را به صورت 

متدهای آکادمیک در بازاریابی خدمات بهداشتی و آرایشی-بخش دوم  

پارامتر های مربوط به محل تاسیس کلینیک
سیدامیرحسین مصطفوی – استراتژیست تبلیغات و مدیریت کسب و کار
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تخصصی تر ارائه می دهند و از سوی دیگر سالن های زیبایی به صورت غیر قانونی به رقابت در این بازار می پردازند. به هنگام 
بررسی باید تمامی این چهار دسته از رقبا را مورد شمارش قرار داد که به علت عدم دسترسی به آمار رسمی قابل استناد، 
ممکن است در شهر های بزرگ امری هزینه بر باشد. با این حال با مدتی پرس و جو از افراد محلی، جست و جو در مسیر یاب ها، 
صفحات مجازی و حتی بررسی میدانی مناطق هدف می توان تا حد قابل قبولی از تعداد این چهار دسته مراکز آگاه شد. اگر 
شهر یا منطقه مورد هدف کوچک باشد این اقدام ها کفایت می کند، در غیر این صورت کمک گرفتن از شرکت های تخصصی 

تحقیقات بازار جهت کاهش خطای داده و تسریع فرآیند جمع آوری اطلاعات توصیه می شود. 
3_ فرهنگ استفاده از خدمات زیبایی

یکی از قوی ترین دلایلی که فردی برای اولین بار به کلینیک زیبایی مراجعه می کند، مشاهده نتایج و تعاریف آن از دوستان 
و آشنایان است. به تعبیر دیگر فرهنگ سازی در مقیاس کوچک حاصل تاسیس مراکز زیبایی و ارائه خدمات مناسب و پخش 
تعاریف آن به صورت دهان به دهان است. به همین دلیل عموما در شهرهایی که کلینیک های زیبایی بسیار دارد و حضور رقبا 

در آنجا پر رنگ است، فرهنگ استفاده از خدمات زیبایی از قبل در آنجا جا افتاده است.

جمع بندی
طبیعتا هریک از موارد مطرح شده، وزن اثر گذاری متفاوتی دارند و این وزن نیز به تناسب شرایط مختلف می تواند تغییر 
کند اما به طور معمول در صورتی که در منطقه ای حضور رقبا بسیار محدود باشد، تاسیس مرکز زیبایی با ریسک کمتر همراه 
یا  با کیفیت و  ارائه خدمات  با  از خدمات زیبایی، می توان  خواهد بود. حتی در صورت جمعیت کم و نبود فرهنگ استفاده 
تبلیغات و تلاش برای فرهنگ سازی، روز به روز به شمار مشتریان افزود. جمعیت کم منطقه نیز درآمد را محدود خواهد کرد 
اما درصورت نبود رقیب جدی، کسب و کار شما را با چالش های رقابتی کمی مواجه می کند و سود حاصله به نسبت ریسک 

کم پذیرفته شده، ارزشمند به شمار آید.

• محله
در بررسی محله حضور کلینیک دو عامل »سطح رفاه« و »تراکم جمعیت« پارامتر های اثر گذار نهایی هستند.

-1 سطح رفاه 
همان طور که پیش تر بررسی شد، معمولا افراد تمایل دارند برای دریافت خدمات به کلینیک نزدیک محل سکونت یا کار 
خود )در صورت داشتن کیفیت خدمات قابل قبول( مراجعه کنند. هرچه به محله های مرفه تر یک شهر نزدیک می شوید، افراد 
بیشتری توانمندی استفاده از خدمات زیبایی را دارند یا به عبارتی بازار بالقوه شما بزرگ تر است اما این بدان معنا نیست که 
آنها قرار است برای دریافت خدمات با کیفیت معمولی هزینه بیش از اندازه بپردازند؛ بلکه به این معناست که شما می توانید 
سبد خدماتی که در کلینیک ارائه می شود را متنوع تر کرده و آن دسته از اقداماتی که هزینه تمام شده و قیمت نهایی زیادی 
ارائه دهید. در نقطه مقابل در مراکز زیبایی مناطق کمتر برخوردار یک شهر صرفا  برای زیباجو دارد را در کلینیک خود 
می تواند از پتانسیل ارائه خدمات ارزان قیمت بهره ببرد. حتی در لاین های مشابه هم برای دو کلینیک در دو محله متفاوت 
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پیشرفته  لیزر  با دستگاه های  زائد  مو های  لیزر  ارائه خدمت  مثال  برای  بود.  متفاوت خواهد  ناچار  به  ارائه خدمات  کیفیت 
برند های برتر، برای مرکز زیبایی و مشتری بسیار گران قیمت خواهد بود و صرفا کسانی که توان مالی پرداخت هزینه آن را 
داشته باشند می توانند آن کیفیت را مطابه کنند. در سوی دیگر کلینیک های متوسط می توانند با تهیه دستگاه های با کیفیت 
سطح پایین تر، برای رفع تقاضای موجود محله خود اقدام نمایند. مدیریت هزینه تمام شده خدمات و قیمت گذاری نهایی تا 

میزان زیادی به سطح رفاه محله حضور کلینیک بستگی دارد.
2_ تراکم جمعیت

اثرگذاری تراکم جمعیت محله مشابه اثر جمعیت کل شهر/منطقه خواهد بود. یعنی هرچه افراد حاضر در محله بیشتر 
باشد، افراد بیشتری پتانسیل تبدیل شدن به مشتری شما را دارند. تمام شماری حضور رقبا در یک محله بسیار آسان تر است. 
پیشنهاد می شود تمامی رقبای حاضر در محله اطراف خود را پیدا کرده و درصورت امکان از خدمات آنها استفاده کنید تا دید 

بهتری از کیفیت خدمات مورد انتظار در محله خود و همچنین خلاء احتمالی موجود در بازار پیدا نمایید.

• لوکیشن ساختمان
تاثیرگذاری لوکیشن کلینیک بر افزایش حضور مشتریان شما از چهار عامل نهایی حاصل می شود. »دسترسی آسان«، 

»جای پارک آسان«، »فاصله با رقبا«، »فاصله با خدمات مکمل« از عوامل موثر بر این شاخص هستند.
1_ دسترسی آسان

کلینیکی را تصور کنید که ساختمان آن در نزدیکی خیابان اصلی یا ایستگاه مترو یا اتوبوس باشد. در این حالت افراد 
انتخاب های مختلفی برای نحوه مراجعه به آن مرکز خواهند داشت. در حالی که اگر به طور مثال ساختمان کلینیک در نزدیکی 
هیچ ایستگاه حمل و نقل عمومی نباشد، به خصوص در شهر های بزرگ، قسمتی از بازار بالقوه خود )مانند افرادی که تمایلی به 
استفاده از خودرو شخصی ندارند( را از دست خواهد داد. همچنین خیابان های با ترافیک سنگین اولویت افراد را برای مراجعه 
به آن کلینیک کاهش خواهند داد. در صورتی که مرکز زیبایی برند شناخته شده ای ندارد، ممکن است افراد برای رسیدن به 

لوکیشن کلینیک، خود را به زحمت نیندازند و سراغ مراکز جایگزین نزدیک آن مرکز بروند.
2_ جای پارک آسان

این عامل نیز برای افرادی که اصرار بر استفاده از خودروی شخصی دارند پررنگ است. از بین چند کلینیک در یک خیابان 
پر ترافیک و بدون جای پارک، آن ساختمانی که دارای جای پارک اختصاصی یا پارکینگ عمومی در نزدیکی خود است، 

شانس بسیار بیشتری برای انتخاب شدن توسط مشتریان را دارد.
3_ فاصله با رقبا

در صورتی که دو عامل فوق مناسب شرایط مشتریان شما نباشد، آنها به سرعت به دنبال مرکزی جایگزین برای دریافت 
خدمات خواهند گشت و در صورتی که فاصله شما با رقبا کم باشد به سادگی جایگزین خواهید شد. به همین دلیل در صورتی 
که رقبا در نزدیکی شما هستند، بهتر است که تا حد امکان در تمامی عوامل معرفی شده حداقل از رقبای خود برتر باشید.

4_ فاصله با خدمات مکمل
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افراد ممکن است تمایل داشته باشند که در یک روز تمامی خدمات زیبایی یا درمانی مورد نظر خود را دریافت کنند. برای 
مثال نزدیک بودن به یک سالن زیبایی می تواند علاوه بر راحتی مراجعین شما برای دریافت سایر خدمات در سایر مراکز، 
زمینه ساز نوعی همکاری بین شما و مرکز ارائه دهنده خدمات مکمل باشد. این همکاری در کمترین حالت چنین است که 
مراجعین مرکز ارائه خدمات مکمل که خود به طور بالقوه مشتری شما هستند، از حضور شما در این منطقه آگاه خواهند 
شد و در صورت ایجاد تمایل برای دریافت خدمات مکمل، شما یکی از آسان ترین و محتمل ترین گزینه ها برای مراجعه آنها 
هستید. در این حالت می توان اقداماتی را با همکاری آن سالن زیبایی برای معرفی مرکز یکدیگر به مشتریان خود تعریف کرد. 

این اقدام می تواند معرفی شفاهی یا حتی درج تابلو یا ارائه تراکت در مرکز ارائه خدمات مکمل باشد.

• ساختمان
در بررسی ساختمان، چهار عامل »زیبایی نمای خارجی«، »زیبایی فضای داخلی« و »مشاعات«، »وجود تابلوهای راهنما« 

به مطب و وجود آسانسور از عوامل اثرگذار نهایی هستند. 
1_ زیبایی نمای بیرون

زیبایی نمای بیرون ساختمان برای هر رهگذری ایجاد حس خوب می کند. این حس خوب قسمتی از ارزش ادراکی خدمات 
دریافت شده مشتری را تشکیل می دهد که می تواند روی استراتژی قیمت گذاری و رقابت اثر گذار باشد. حتی اگر رهگذران از 
زمینه کاری آن ساختمان اطلاعی نداشته باشند، باز هم به صورت نا خود آگاه نوعی پیش داوری درمورد سطح کاری آن مجتمع 
تجاری در ذهن خود خواهند داشت. کلینیک ها با ساختمان های زیبا در مرحله های ابتدایی تصمیم گیری مشتری برای ورود، 
شانس بیشتری نسبت به رقبا با ساختمان های نه چندان جذاب دارند. به عبارتی ورودی قیف فروش برای ساختمان ها با نمای 

زیباتر شانس بیشتری برای بالا بودن نسبت به رقبا دارد. 
2_ زیبایی فضای داخلی

زیبایی فضای داخلی ساختمان نیز اثری مانند زیبایی فضای بیرون آن دارد با این تفاوت که در مراحل جلوتر قیف فروش 
قرار گرفته است. بدی در واقع اگر مراجعان در حال مشاهده فضای داخلی ساختمان هستند، به احتمال زیاد مرکز شما را 
حداقل برای بار اول انتخاب کرده اند و حال این فضای خوب می تواند زمینه ساز ایجاد حس آرامش و رضایت پیش از ورود به 
کلینیک شما باشد. بدیهی است که این حس خوب نیز قسمتی از ارزش ادراکی مشتری را تشکیل خواهد داد که می تواند بر 

استراتژی قیمت گذاری خدمات و رقابت اثر  گذار باشد.
3_ وجود تابلو های راهنما به مطب

تابلو  دارای  تجاری  ساختمان های  معمول  به طور  طبقاتش سرگردان شود.  و  ساختمان  درون  که  ندارد  علاقه  هیچ کس 
راهنمای طبقات هستند اما در صورتی که به هر دلیل ساختمانی که کلینیک شما در آن واقع است فاقد این تابلو  هاست، از 

راهنمایی صحیح مشتریان خود به محل دقیق مطب اطمینان حاصل کنید.
 People، Physical Evidences، Product/Service، Promotion، دیگر  اصلی  عامل  شش  به  آتی  بخش های  در 

u.و پارامترهای جزئی اثر گذار بر آنها خواهیم پرداخت Price و Process
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شست وشو با سورفکتانت ها

مروری بر سورفکتانت های مورد استفاده در
 مواد شوینده و محصولات مراقبت شخصی

نویسندگان: سعید شری زاده - حسین علی مددی - کامیار نصیری – کشتمند آتش بهار
شرکت پدیده شیمی غرب

ســـورفکتانت ها  )Surfactant(  از ضروری ترین و مهم ترین موادی هستند که در شـــوینده های لباسشویی، شوینده های 
ظرفشویی، پاک کننده ها، محصولات آرایشی و بهداشتی مراقبت از مو و مراقبت شخصی یافت می شوند که کاربردهای اصلی 
این ترکیبات را نشان می دهند. این ترکیبات به دلیل فعالیت سطحی، فعالیت سمی مشخصی بر روی موجودات آبزی دارند. 
عملکرد آنها حذف خاک )روغن، گریس )Grease(، گرد و غبار، ذرات و...( از ســـطوح جامد و نگه داشتن آن در حالت تعلیق 
در محلول شستشو است و از رسوب مجدد روی لباس ها جلوگیری می کند. شویندگی اساسا توسط دو عامل کنترل می شود: 

.)CMC( آنها )Critical micelle concentration( حلالیت سورفکتانت ها و غلظت بحرانی میسل
انتخاب ســـورفکتانت برای یک شستشـــو به عوامل متعددی مانند دمای شستشو، نوع پارچه، سطح کف مورد نظر، شکل 
محصول )مایع، پودر( و فرآیند بستگی دارد. علاوه بر این، سورفکتانت ها باید الزامات سختگیرانه تری را در رابطه با سازگاری با 
محیط  زیست )تجزیه پذیری بیولوژیکی )Biological( و سمیت زیست محیطی( برآورده کنند. مقاله حاضر به سورفکتانت هایی 

می پردازد که بخه طور عمده در مواد شوینده و محصولات مراقبت شخصی استفاده می شوند.

طبقه بندی سورفکتانت ها 
یک مولکول سورفکتانت از دو بخش تشکیل شده است. بر این اساس یک قسمت آن آبگریز )غیر محلول در آب( و قسمت 

دیگر آب دوست )محلول در آب( است. این مولکول ها در فصل مشترک بین هوا و آب یا روغن و آب بسیار فعال هستند. 
طبقه بندی چهارگانه اصلی در مورد سورفکتانت وجود دارد که عبارتند از:

 )Anionic( 1_ سورفکتانت های آنیونی
 )Non-ionic( 2_ غیریونی

 )Cationic( 3_ کاتیونی
Amphoteric( [1-3[ 4_ آمفوتریک

سورفکتانت های آنیونی
هنگامی که گروه قطبی که به صورت کووالانسی )Covalency( با بخش آب گریز سورفکتانت مرتبط است، حامل بار منفی-
 ،)Alkyl benzene sulfates( باشـــد، سورفکتانت آنیونی نامیده می شود؛ صابون ها، آلکیل بنزن سولفات  ها  -SO3-،-SO4

سولفات های الکل چرب همه عوامل فعال سطحی آنیونی هستند.

سورفکتانت های کاتیونی
NR1R2R3-(باشد، سورفکتانت کاتیونی است؛ دی متیل دی استئاریل آمونیوم 

هنگامی که گروه قطبی حامل بار مثبت )+
کلرید )Dimethyl distearyl ammonium chloride( نمونه ای از این دسته است.

سورفکتانت های غیریونی
سورفکتانت های غیریونی دارای یک گروه قطبی هستند که نمی توانند در محلول آبی یونیزه شوند. بخش آب گریز از زنجیره 
چربی تشکیل شده  است. بخش آب دوست حاوی اتم های غیر قابل یونیزاسیون اکسیژن، نیتروژن یا گوگرد است. حلالیت در 
نتیجه تشـــکیل پیوندهای هیدروژنی بین مولکول های آب و بخش آب دوست به دست می آید. در این دسته، مشتقات پلی 

اکسی اتیلن )Polyoxyethylene( )POE( یا پلی اکسی پروپیلن )Polyoxypropylene( )POP( قرار دارند. 

سورفکتانت های آمفوتریک
ســـورفکتانت های آمفوتریک اجزایی هستند که مولکولی آنها یک یون دوقطبی را تشکیل می دهد. به عنوان مثال، از این 
دســـته می توان به کوکو آمیدو پروپیل بتائین )Acetylaminoacetic acid( اشـــاره کرد. در تمام این مولکول ها، قسمت 

آب گریز از یک زنجیره آلکیل یا چربی تشکیل شده  است. 
سورفکتانت های اصلی مورد استفاده در مواد شوینده و محصولات مراقبت شخصی ]4[
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)ABS( آلکیل بنزن سولفونات
آلکیل بنزن سولفونات ها )ABS( از پرمصرف ترین سورفکتانت ها 
هستند. آنها می توانند شاخه ای )به عنوان مثال تتراپروپیلن بنزن 
سولفونات یا TPS( یا خطی )آلکیل بنزن سولفونات های خطی 
یا LABS( باشند )شکل 1(. البته نوع شاخه ای به دلیل سرعت 
پایین تجزیه توســـط میکروارگانیسم ها )زیست تخریب پذیری( 

تنها در کشورهای بسیار کمی مورد استفاده قرار می گیرد.

پارافین یا آلکان سولفونات ها )SAS: آلکان سولفونات های ثانویه(
این محصولات به دلیل هزینه نسبتا بالا هنوز در مواد شوینده استفاده نشده اند. با توجه به زیست تخریب پذیری بیشتر آنها 

در یک محیط هوازی، آنها منبع بالقوه آنیونی هستند.

)PAS( سولفات های الکل اولیه
 )AOS( سولفونات ها )Olefin( الفین

الفین ســـولفونات ها )AOS( مخلوطی از آلکن ســـولفونات ها و هیدروکسی آلکان ســـولفونات ها هستند. برخلاف سایر 
ســـورفکتانت ها، که زنجیره های آلکیل C12 برای آنها بیشـــترین فعالیت سطحی را نشـــان می دهند، سولفونات های الفین 
حداکثر فعالیت را هنگام اســـتفاده از الفین های C14 و C16 نشان می دهند. این سورفکتانت های آنیونی نسبت به آلکیل بنزن 
ســـولفونات ها یا سولفات های الکل چرب حساسیت کمتری به سختی آب دارند. در ایالات متحده، محصولات شستشو شامل 
 AOS ،نمی شـــوند، زیرا اگر در حضور سفیدکننده کلر استفاده شود، می تواند پوســـت را تحریک کند، از سوی دیگر AOS
سال هاست که با موفقیت در پودرهای لباس شویی و محصولات مراقبت شخصی )شامپو و صابون های مایع دست( در سراسر 

آسیا، به ویژه در ژاپن و کره استفاده می شود. این سورفکتانت ها خاصیت تمیز کنندگی و کف کنندگی خوبی دارند ]5[.

)FES :سولفات های آلکیل اتر )الکل های چرب اتر سولفات
این نوع سورفکتانت عمدتا در فرمولاسیون های مایع، ظروف، شوینده های مایع و شامپوها استفاده می شود. اتر سولفات ها 
با واحدهای اتر گلیکول بین زنجیره کربن و گروه سولفات به شرح زیر با آلکیل سولفات ها متفاوت هستند. اتر سولفات ها در 

دو مرحله به دست می آیند:
1( افزودن مولکول های اکسید اتیلن به الکل چرب.

2( سولفاته کردن الکل های چرب اتوکسیله توسط مخلوطی از هوا /SO3)مانند آلکیل سولفونات ها( و سپس خنثی سازی 
با استفاده از اجزای قلیایی مختلف مانند هیدروکسید سدیم، آمونیاک، آلکیل آمین ها...

خواص آلکیل اتر ســـولفات ها تا حد زیادی با تعداد واحدهای اتیلن گلیکـــول )Ethylene glycol( در الکل های چرب 
اتوکسیله شروع می شود. پرمصرف ترین اتر سولفات ها، سولفات های لوریل اتر با n=2-3 هستند که رفتار ایده آل در مورد کف 

و مواد شوینده به دست می آید.

آسیل )یا کوکوسیل( ایزتیونات ها )Acyl )or cocosyl( isothionate( )شکل 2(
این سورفکتانت ها با خواص فوق العاده نرمی برای پوست و پایداری 
)هیدرولیز( در محلول آبی هستند. از آنجایی که حلالیت آن ها در 
آب در دمای اتاق نسبتا ضعیف است، آنها عمدتاً در کرم ها یا مایعات 
غلیظ )شامپو و حمام کف( استفاده می شوند. علاوه بر این، به دلیل 
سازگاری عالی با پوست و خواص نرم کنندگی، سدیم آسیل ایزتیونات 
را می توان در محصولات کودک و در فرمولاسیون های شستشوی 

صورت استفاده کرد.

 )Acyl )or cocosyl( isothionate( )MES( متیل استر سولفونات ها
بهترین عملکرد آن ها از C16-C18 به دســـت می آید. آنها هم در شـــوینده های 
پودری و مایع، به ویژه در کشورهای آسیای جنوب شرقی )به ویژه ژاپن( استفاده 

می شوند )شکل 3( ]6[.



46
سورفکتانت های غیر یونی

)FAE( اتر یا الکل چرب اتوکسیلات )الکل چرب پلی )اتیلن گلیکول
در میان سورفکتانت های غیریونی تجاری، آنهایی که از الکل های چرب با اکسید اتیلن ساخته می شوند، بیشترین استفاده 

را دارند. این الکل های چرب عبارتند از:
الف - طبیعی: از روغن ها و چربی های گیاهی تولید می شـــوند. فرآیندهای زیادی برای به دســـت آوردن الکل های چرب 

طبیعی وجود دارد، رایج ترین روش،کاهش اسیدهای چرب یا استرهای چرب است.
 )C20 تا C12( دارای زنجیره آلکیل با تعداد زوج اتم کربن )Ziegler( ب - مصنوعی: الکل های به دســـت آمده با روش زیگلر
هستند. از سوی دیگر، زنجیره آلکیل الکل های به دســـت آمده توسط فرآیند Oxo می تواند دارای یک عدد فرد یا یک عدد 

زوج از اتم  های کربن باشد.

اکسیدهای آمین 
این ســـورفکتانت ها در حضور عوامل اکسید کننده از جمله مواد بســـیار قوی مانند سفید کننده کلر بسیار پایدار هستند. 
آنها می توانند رفتار غیریونی یا کاتیونی را بســـته به pH نشـــان دهند. آنها هرگز آنیونی نیستند. هنگامی که در ترکیب با 

سورفکتانت های آنیونی استفاده می شوند، کف کننده های عالی و ضخیم کننده خوبی هستند )شکل 4(.

آلکیل آمین ها
آلکیل آمین ها در مواد شوینده به عنوان منبع نرم کننده استفاده می شوند.

آلکانولامیدها
مونو اتانول آمیدها برای افزایش یا تثبیت کف در فرمولاســـیون های مبتنی بر الکل اتر ســـولفات )مایعات ظرفشویی و 
شـــامپوها( استفاده می شوند. آنها همچنین بســـته به زنجیره کربن  Rدارای خواص ضخیم کننده و نرم کننده هستند. این 

مشتقات با پوست بسیار سازگار بوده و خاصیت کف کنندگی بسیار خوبی دارند )شکل 5(.

 )Alkyl polyglycosides( )APG( آلکیل پلی گلوکوزیدها
آلکیل پلی گلوکوزیدها )APG( برای اولین بار توســـط امیل فیشر بیش از 100 سال پیش کشف شد و از سال 1922 در 
مقیاس وسیع تولید شده  است. این ســـورفکتانت ها از الکل چرب به عنوان بخش آب گریز و گلوکز به عنوان بخش آب دوست 
تشکیل شده اند که آب دوستی آن از طریق درجه الیگومریزاسیون متغیر است. سنتز آنها )سنتز فیشر( با استفاده از محصولات 
کاملا تجدید پذیر انجام می شـــود. APG در فرمولاسیون پودر و به ویژه در شـــوینده های مایع و مایعات ظرفشویی استفاده 
می شـــود. آنها قدرت کف کنندگی بالایی دارند، در ترکیب با ســـورفکتانت های آنیونی مانند آلکیل بنزن سولفونات ها، اثر 
تثبیت کننده کف و پایداری و افزایش ویســـکوزیته بالایی از خود نشان می دهند و روی پوست ملایم هستند و به آسانی قابل 

تجزیه زیستی هستند. می توان انتظار داشت که APG نقش مهمی در آینده ایفا کند ]9-7[ )شکل 6(.
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آلکیل پلی گلوکز آمیدها
ســـایر مشتقات گلوکز، مانند آلکیل گلوکزآمیدها، که از مونوساکاریدها )مثلا هکستوز( به دست می آیند، با مزایای مشابه 
APG نیز در فرمولاســـیون های شوینده استفاده می شوند. در این مولکول ها قسمت آبگریز یک گروه آسیل است در حالی که 

قسمت هیدروفیل از قند تشکیل شده است که چرخه آن با هیدروژناسیون باز می شود )شکل 7(.

سورفکتانت های آمفوتریک
ســـورفکتانت آمفوتریک در pH پایین مانند ســـورفکتانت های کاتیونی و در pH بالا مانند سورفکتانت های آنیونی رفتار 
می-کند. در pH متوسط، آنها حامل بارهای مثبت و منفی هستند و ساختار یک یون دوقطبی دارند. بر خلاف آمفوتریک ها، 
ســـورفکتانت هایی به نام »zwitterionic« ساختار دوقطبی را در محدوده وســـیعی از pH حفظ می کنند. در این گروه از 

محصولات، آلکیل بتائین ها و آلکیل hمیدو بتائین ها بیشترین استفاده را دارند )شکل 8(.

در بیشـــتر موارد، R گروه لوریل است. این محصول به دلیل خاصیت شویندگی خوب، خاصیت کف کنندگی و سازگاری با 
پوست، بیشتر در شامپوها، حمام های کف و حتی مایعات ظرفشویی استفاده می شود. این محصول کوکو آمیدو پروپیل بتائین 

)CAPB( نام دارد.

نتیجه گیری
برخی از سورفکتانت ها مانند تائورید ها، سارکوزینات ها، پلی اکسی اتیلن کربوکسیلات ها، اگرچه دارای خواص مورد نیاز عالی برای مواد 
شوینده و محصولات مراقبت شخصی هستند اما در مقاله حاضر ذکر نشده اند، زیرا حجم آنها واقعا مهم نیست. با توجه به محدودیت های 
محیطی، نسل های جدید سورفکتانت ها باید معیارهای زیست تخریب پذیری را برآورده کنند و از مواد خام تجدیدپذیر تهیه شوند. آلکیل 
بنزن سولفونات های خطی )LAS( به دلایل زیست تخریب پذیری به تدریج جایگزین آلکیل بنزن سولفونات ها )ABS( شاخه دار شده اند و 
سولفات های الکل چرب مبتنی بر روغن های گیاهی )PAS( که زیست تخریب پذیر و تجدیدپذیر هستند، به آرامی در حال رشد هستند و به 
تدریج احتمالا جایگزین LAS می شوند. مولکول های جدید مانند آلکیل پلی گلوکوزیدها  )APG(، متیل گلوکوزامید یا متیل استر سولفونات ها 
 APG به آسانی سنتز می شوند، زیست تخریب پذیر و تجدیدپذیر هستند و عملکرد خوبی دارند اما همچنان گران هستند.  ترکیب )MES(
با سورفکتانت های غیریونی مناسب تاثیر مثبتی در از بین بردن لکه های روغنی دارد. خواص نرم کنندگی آنها بهتر از سورفکتانت های 
غیریونی است. استرهای کواترنر در حال حاضر مورد استفاده قرار می گیرند و در آینده نزدیک به طور گسترده تری استفاده خواهند شد. 
پرمصرف ترین سورفکتانت های غیریونی هنوز الکل های چرب اتوکسیله هستند که به مرور زمان از منابع گیاهی تهیه می شوند و توزیع اکسید 
اتیلن محدودتری خواهند داشت. در نهایت، می توانیم فکر کنیم که مواد خام حاوی یک یا چند اتم نیتروژن به دلیل مشکل احتمالی ناشی 

u.از تشکیل نیتروزامین ها، کمتر و کمتر مورد استفاده قرار می گیرند
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